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Úplne nový tón do verejného sporu vniesla pozoruhodná výzva za mier a proti vojne, ktorú podpísalo veľa intelektuálov a bývalých politikov či 
osobností z okruhu poradcov terajšej vlády či kritikov vlády, ale nijakí predstavitelia ktorejkoľvek z cirkví. Je to mimoriadna výzva, pretože ju 
podpísali výrazné kritické osobnosti z Čiech, medzi nimi práve tak bývalý česko-slovenský väzeň a hovorca Charty 77, ako  aj pesničkár, ktorý 
nôtil na bratislavskej novembrovej tribúne.

Znepokojenie známych slovenských a  českých osobností

Ve ľ k é  r a d o s t i  a j  b o l e s t i  s r d c a  a  d u š e

Aktuálna výzva za mierový život a  proti vojne: Hľadajte nový svetový poriadok!

herca Antona BALÁŽA, vicerichtára Spolku Záhorákov v Bratislave
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Ak by tieto úvodníčky v Slo-
venských národných novinách 
mali okrem svojej stálej hlavičky aj 
titulok, nad toto malé zamyslenie 
by som dal veľkými písmenami: 
NEMLČTE! Najvzdelanejšie osob-
nosti našej historiografi e a archeo-
lógie, ľudia, čo ste zasvätili desať-
ročia svojho života dejinám Slova-
nov, procesom ich prirodzeného 
vývoja jazyka, kultúry a spolo-
čenských zoskupení, ich formo-
vaniu sa v osobitné spoločenstvo 
Slovenov či starých Slovákov, 
NEMLČTE!  Už raz sa predsa musí 
skončiť falšovanie našich dejín, 
vkladanie „ě“ do  starej slovenčiny 
len preto, aby sa iný národ ukázal 
pred svetom starší, vyspelejší, 
a teda predurčený vládnuť. Dalo 
sa to pochopiť na začiatku dvad-
siateho storočia, aj pri vzniku spo-
ločného štátu, pre hegemóniu čes-
kého národa sa skresľovali dejinné 
udalosti, len aby sa dokázalo, 
že  československý (teda český) 
národ je štyrikrát väčší ako Nemci 
v Česku, lebo čechoslováctvo  
malo v zásade tento motív.  Kdeže 
však už tie časy sú! To naozaj 
niekto zaspal dobu, alebo je jeho 
averzia k slovenskému národu taká 
veľká, že mu zmútila rozum? 

Istotne, všeličo môže pretrvá-
vať zo školskej výchovy, ale takisto 
je prirodzené, že rozumný človek 
v rokoch dospievania a potom po 
celý život prijíma nové poznatky 
z fyziky alebo kybernetiky, že pre-
šiel od písacieho stroja k laptopu, 
že nebude opakovať, že zem má 
dve miliardy obyvateľov, ak ich má 
už sedem a pol, rovnako by mal pri-
jímať aj poznatky spoločenských 
vied, a to dokonca takej prísnej 
a vecnej, akou je moderná histo-
riografi a. Noviny všeličo napíšu. 
Priznajme si, aj potárajú. Vedúce 
osobnosti štátu však nie sú kofy 
na trhu, majú svoje dôstojné posta-
venie, a to ich zaväzuje. Musia 
vážiť svoje slová a činy. Či to bol 
istý predseda parlamentu, bez 
ohľadu na to, že predtým bol hlav-
ným smetiarom Bratislavy, či je to 
prezident Slovenskej republiky.

Pán profesor Marcina, pán 
docent Mrva, pán doktor Kolník, 
pán doktor Mulík, aj ty, Matúš 
Kučera, Jožko Vladár, Tono Hrnko, 
vážení slovenskí historici nemlčte! 
Už nestačí len písať svoje diela. Už 
treba zvýšiť hlas.

Ján ČOMAJ   

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

duje zaručenia rovnakej bezpečnosti 
pre všetkých na regionálnej i globálnej 
úrovni, a to takej bezpečnosti, ktorá 
bude čeliť nie bývalým, ale súčasným 
hrozbám. Vo výzve sa hovorí: Svet sa 
nebezpečne priblížil k novej globálnej 
konfrontácii. Medzinárodný poriadok je 
v troskách. Veľmoci dlhodobo podkopá-
vajú zmluvne zakotvené pravidlá úče-
lovým výkladom, ignorovaním zásad 
mierového spolunažívania i bezohľad-
nou vojenskou agresiou. Výsledkom je 
chaos, pokrytectvo a svojvôľa medziná-
rodných vzťahov. V spore o to, kam sme 
sa za uplynulé štvrťstoročie dostali, 
niet nevinných. Ľudia sa zhodujú v jed-
nom: všetci chceme mier. Nie všetci 
však pracujeme v jeho prospech. Preto 
považujeme za nevyhnutné zastaviť 
roztáčajúcu sa špirálu militarizmu, nási-

lia a nenávisti, prihlásiť sa k tradíciám 
humanizmu, mieru a nenásilia a vyzvať 
všetkých ľudí dobrej vôle na spoločné 
prijatie a presadzovanie opatrení, ktoré 
povedú ku kultúre mieru, spolupráce 
a bezpečnosti pre všetkých.

■ OBROVSKÁ CHYBA
Považujeme za obrovskú chybu, že 

medzinárodné spoločenstvo sa odklo-
nilo od zásad Parížskej charty pre novú 
Európu, prijatej na summite v novembri 
1990. V nej  sa všetky európske štáty, 
ale aj Sovietsky zväz, USA a Kanada 
zhodli na tom, že bezpečnosť je nede-
liteľná a že nie je možné posilňovať 
bezpečnosť jedných na úkor druhých. 
Preto považujeme vytváranie exkluzív-
nych vojenských blokov, ktoré stupňujú 
zbrojenie a konfrontáciu, za prekonané 

● Máte už vek na spomienky. 
Ktoré sú tie najmilšie?

Na priateľské prostredie u sale-
ziánov na Miletičke, kde sme ako 
deti chodili športovať, hrávať divadlo 
a spievať v spevokole. Túto atmosféru 
som zažíval od roku 1971 aj v Klube 
bohatierov Zlatého kohúta, ktorý sme 
založili spolu so šéfom rovnomennej 
reštaurácie Vladom Lettrichom. Boli 
v ňom národní umelci − spevák Janko 
Blaho, básnik Ján Smrek, herci − 
Julo Pántik, Jožko Kroner, futbalista 
Titus Buberník, právnik Anton Blaha 
a ďalší, čo prisahali, že urobíme 
všetko pre Bratislavu. 

● Bratislava spolu s Budapeš-
ťou a Viedňou bola vtedy súčasťou 
operetného trojuholníka.

S operetou Novej scény som 
precestoval Nemecko, Holandsko, 
Luxembursko, Taliansko... V mní-
chovskom divadle Deutsches Theater 
s hľadiskom pre tisícšesťsto divákov 
sme s Cigánskym barónom zaplnili 
tridsaťpäť predstavení. Budapešť 
a Viedeň si vedia svojich velikánov 
uctiť. My sme si operetu zrušili. Bolí 
ma srdce, keď si spomeniem na záho-
rácke bály, estrády a Silvestre, ktoré 
som robil štyridsať rokov v PKO. Fun-
govala tu tanečná škola, kde sa mlá-
dež okrem tanca priučila aj spoločen-
skej etikete. Dnes je PKO v troskách.

● Bývali ste prezidentom 
Klubu priateľov ŠK Slovan. 

V roku 1963 to nebol nijaký Fun 
ani Belasá šľachta. Mal som jede-

nástku internacionálov s menami 
ako Venglár, Chodák, Tegelhoff, 
Moravčík, Bíly, Schrojff, Bene-
dikovič, Dr. Baláži... Hrali sme 
v Anglicku,  Belehrade,  Nemecku, 
Rakúsku. Boli to všetko odchovanci 
Bratislavy alebo okolitých dobrých 
mužstiev. Dnes? Ani nevieš, kto 
to hrá. My sme milovali šport. Nie 
pre peniaze, len tak pre radosť. 
S Ferkom Dibarborom, s Vilkom 
Polónyim, so  Ctiborom Filčíkom 
a s ďalšími sme neraz naplnili 
Tehelné pole pri futbalových zápa-
soch herci − novinári. Dnes kričíme: 
Dajme národu zdravé deti − a šta-
dióny na Vinohradoch č i v Petržalke 
padajú jeden za druhým!

Zhováral sa Peter VALO   
Foto: autor

a nebezpečné. Je najvyšší čas vrátiť 
sa k ideálom, ktoré ukončili ideologické 
súperenie dvoch superveľmocí. Je naj-
vyšší čas vyzvať zodpovedných pred-
staviteľov strán, štátov a medzinárod-
ných organizácií: hľadajte nový svetový 
poriadok, ktorý bude zodpovedať potre-
bám a skúsenostiam súčasnosti, ktorý 
bude garantovať rovnakú bezpečnosť 
pre všetkých a ktorý bude zaväzovať 
všetky národy k spoločnej práci na pro-
spech posilňovania globálneho mieru, 
spolupráce a spravodlivosti. Je to vaša 
povinnosť voči mierumilovným ľuďom!

■ VLÁDA SVOJVÔLE
Žiaľ, ani tentoraz svetoví lídri nedo-

kázali navrhnúť nič lepšie ako opakova-
nie pokusu, ktorého absolútna až zúfalá 
márnosť bola už toľkokrát dokázaná. 
Suverenita v medzinárodných vzťahoch 
ponecháva rivalizujúcim veľmociam 
svojvôľu, následkom ktorej sa medziná-
rodné právo uplatňuje len voči malým 
a slabým štátom, ktoré narúšajú záujmy 
hegemóna. Tieto pravidlá stoja v ceste 
vyššiemu princípu regulujúcemu medzi-
národné vzťahy.

Chceme povýšiť mierové hnutie 
na vyššiu úroveň. Nechceme byť iba 
obrancami mieru, ale jeho tvorcami. 
Vychádzajúc z Deklarácie OSN o kul-
túre mieru a nenásilia z roku 1999 
nechceme sa obmedzovať len na 
zúfalé protesty proti vojne v čase, keď 
sa už vojnový požiar rozhorel. Chceme 
sa sústreďovať na vytváranie kultúry 
mieru a nenásilia ako hlavného pred-
pokladu mierového spolužitia všetkých 
ľudí na zemi.

Dušan D. KERNÝ – I lustrácia: Andrej MIŠANEK

Výnimočný je aj fakt, že medzi 
signatármi sú prinajmenej traja bývalí 
vrcholní ústavní predstavitelia Sloven-
skej republiky, o. i. dvaja bývalí pre-
zidenti. Teda tí, ktorí majú zásadný 
podiel na celom integračnom procese 
Slovenska do Európskej únie a Seve-
roatlantickej aliancie NATO a nástupe 
liberalizácie do slovenských ekonomic-
kých a sociálnych pomerov. Ich podpisy 
po boku českých disidentov sa dajú 
považovať priam za prejav dodatoč-
ného zmúdrenia, pochopenia, že mnohé 
z toho, čo chceli, im nevyšlo. Alebo je 
úplne naopak. 

■ ZVRÁTIŤ POMERY
Text je aj prejavom naivnej túžby 

zvrátiť nezvrátiteľné, pripomína totiž 
zásady pre novú Európu Parížskej 
charty z roku 1990. Kto bol pri tom, 
dobre si pamätá, že išlo o to, aby  sa 
v Európe nevytvárali nové deliace 
čiary, nové hranice, inými slovami, aby 
ZSSR, alebo to, čo neho zostane, nebol 
vyčleňovaný, aby mal rovnakú bezpeč-
nosť a bezpečnosť jedných ako taká 
nebola posilňovaná na úkor druhých. 
Lenže presne to sa stalo rozširovaním 
Európskej únie a najmä Severoatlantic-
kej aliancie. Vyzývať na návrat k ideá-
lom roku 1990 teraz preto vyvoláva 
otázku, čo sme robili ako sebavedomý 
nezávislý štát, jeho politici a médiá 
doteraz.

■ NOVÉ HROZBY
Výzva sa v podstate zhoduje 

s výzvou prezidenta V. Putina, predne-
senou 9. mája 2015, v ktorej sa doža-
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Vláda zvažuje vybrať z dvadsať-
percentnej dane chlieb, polotučné 
mlieko, maslo, čerstvé mäso a slad-
kovodné ryby. Nateraz však nie je 
možné urč iť, ako by sa pokles cien 
rátal napríklad pri rožkoch. Obchod-
níci sú v každom prípade pripravení 
podpísať memorandum s vládou o 
korektnom znížení cien vybraných 
druhov potravín.

■ ĎALŠIE BENEFITY
Balíček obsahuje zvýšenie 

minimálnej mzdy tak, aby sa pri-
blížila k hranici štyristo eur, zní-
ženie doplatku na lieky pre deti 

a dôchodcov č i obnovu spoločných 
priestorov nemocníc. „Maximálny 
cenový strop doplatkov za lieky 
sa pre dôchodcov nad šesťdesiat-
dva rokov zníži zo štyridsaťdva 
eur na dvadsaťpäť eur štvrťročne 
a pre deti do šesť rokov sa zavedie 
cenový strop osem eur štvrťročne,“ 
vysvetlil predseda vlády. Smer-SD 
má tiež záujem zvýšiť podporu rodín 
a pomôcť regiónom s vysokou mie-
rou nezamestnanosti. 

„Pre regióny s mierou neza-
mestnanosti nad dvadsať percent 
bude zákonom vytvorený automa-
tický mechanizmus nárokovateľnej 

podpory týchto regiónov formou 
zvýhodnenia verejných aj súkrom-
ných investícií, budovania cestnej 
a lokálnej infraštruktúry, podpory 
zamestnávania, umiestňovania ve-
rejných inštitúcií a iných foriem moti-
vácie investovať v týchto regiónoch, 
zamestnávať a zamestnať sa,“ ozná-
mil Robert Fico.

■ ÚPRAVA DÁVOK
Ďalším opatrením je zvýše-

nie materskej dávky, zvýšenie prí-
spevku na starostlivosť o dieťa do 
troch rokov zo súčasnej hladiny 
dvestotridsať eur na úroveň dvesto-

Súčasťou druhého sociálneho balíčka vlády Roberta Fica je zníženie dane z pridanej hodnoty od 1. januára 
2016 na desať percent pri vybraných druhoch základných potravín, akými sú čerstvé mäso, mlieko, maslo 
a chlieb. Už teraz je však zjavné, že v praxi nebude ľahké toto zníženie dane preniesť do spotrebiteľských 
cien.  Prezident Zväzu obchodu a cestovného ruchu SR Pavol Konštiak vzápätí opakovane garantoval, 
že obchodníci sa budú správať korektne a pri určených vybraných druhoch potravín znížia pultovú cenu 
o polovicu doterajšej DPH. 

V uplynulých dňoch rozposlala Sociálna poisťovňa svojim sporiteľom už druhý leták s informáciami, pre koho je 
výhodné odísť z druhého dôchodkového piliera a komu sa oplatí zostať.  Táto iniciatíva sa stretla s vlnou kritiky 
najmä niektorých opozičných strán. Poslanec  Mostu – Híd Ivan Švejna, ktorý bol priamo pri zakladaní dôchodko-
vých správcovských spoločností  a druhého dôchodkového piliera, považuje tento systém za „svoje dieťa“.

Ivan BROŽÍK – I lustračné foto: zdroj internet

Text a foto: Irena BERKOVIČOVÁ

Zostať či odísť? Otázka hodná Hamleta

Po balíčku memorandá s  obchodníkmi

Z druhého dôchodkového piliera sa  dá vystúpiť  do 15. júna tohto roka

Vybraným druhom potravín sa zníži daň z  DPH o polovicu

osemdesiat eur. Premiér oznámil aj 
rozšírenie kapacít materských škôl 
a výstavbu základných škôl modulo-
vého typu. 

„Dávka na materskej dovolenke 
bude zvýšená zo súčasných šesť-
desiatpäť percent príjmu pobera-
ného pred nástupom na materskú 
dovolenku na úroveň sedemdesiat 
percent tohto príjmu,“ avizoval pre-
miér s tým, že tieto opatrenia by 
mali podporiť zvýšenie zamestna-
nosti matiek. Vláda Roberta Fica 
plánuje poskytovať rodinám aj prí-
spevok pre deti na školy v prírode 
a lyžiarske kurzy, chce tiež dotovať 

V Š IML I  SME  S I

 Aj keď Slovensko prežíva zahanbujúcu vlnu odchodu šikovných 
tvorivých ľudí za uplatnením sa do zahraničia, predsa len z času na čas 
sa dozvedáme, akí nápadití géniovia u nás ešte žijú, tvoria, vymýšľajú 
a doslova naše Slovensko zviditeľňujú v celom svete. Jedným z takýchto, 
ešte stále doma pôsobiacich „mozgov“ je pán Ivan Maďar z Kysúc. Vymys-
lel a patentoval čosi, čo zaujalo aj najväčšie lodiarske spoločnosti sveta. 

O jeho patent 
je obrovský záujem, 
podľa všetkého už ho 
kúpili aj v USA. To však 
nemusí byť dôvodom 
na radosť, pretože je 
známe, že z obchod-
ných príčin sa mnohí 
ekonomickí giganti 
uchyľujú k skupovaniu 
patentov, ktoré by vyš-
šou efektivitou mohli 
ohroziť ich ekonomické 
fungovanie a takpove-
diac ich uložia „na ľad“.

Na Kysuciach sa tentoraz zrodil nápad získať energeticky bohaté oleje 
technológiou špeciálneho drvenia a mletia komunálneho odpadu. Vynálezca 
by chcel začať výrobu priamo u nás doma, ale naráža na nepochopenie či 
obavy miestnych obyvateľov, ktorí sa boja, že ide o spaľovanie odpadkov. Pri 
použití tejto prevratnej technológie sa však nič nespaľuje, pracuje sa s mletím 
a tlakom, pre životné prostredie neexistuje nijaké riziko − práve tak ako pre 
kvalitu života v okolí spracovateľského závodu.

V Kysuckom Novom Meste bude k tejto téme 6. júna miestne referen-
dum. Nezávislí odborníci však súhlasia s názorom vynálezcu, že prevádzka 
nijakým spôsobom neohrozí či nepoškodí životné prostredie. Ak by sa 
všetko podarilo, Slovensko by do sveta mohlo začať exportovať pohonné 
hmoty určené pre veľké zaoceánske nákladné lode. Ekonomický efekt pre 
ich majiteľov je viac ako zaujímavý. Na Kysuciach by sa likvidoval odpad 
z celého Žilinského kraja a vznikli by aj nové zamestnanecké príležitosti.

                                (ib)

Patent za milióny eur

sa má takáto železnica vybudo-
vať,  pod ľa peruánskeho prezidenta 
Ollantu Humalu je účasť  Číňanov 
nevyhnutná.

Okrem plánov na vybudo-
vanie ambicióznych dopravných 
tratí sa vlády Číny a Peru dohodli 
na spolupráci v ropnom a ban-
skom sektore, po ľnohospodárstve, 
leteckej doprave, ako aj v oblast i 
zdravotníctva. To však investorom 
z Ázie stále nestač í.  Zač iatkom 
tohto roka č ínsky prezident Si 
Ť in-pching pr is ľúbil  v najbl ižších 
desiat ich rokoch investíc ie do 
Lat inskej Amer iky v objeme dve-
stopäťdesiat mil iárd amer ických 

Peking potrebuje zhodnotiť miliardy
Čínske investície si hľadajú priestor, pomôžme ho nájsť

Na všetky ve ľké stavebné pro-
jekty Číny v Európe – dokonca aj 
na t ie, k toré by v podobe transkon-
t inentálnych dopravných tepien 
mohli viesť  aj cez Slovensko, 
odpovedáme buď  ni jako, alebo len 
v rovine prís ľubov vypracovania 
štúdií,  čo je vlastne to isté ako 
ni jako. Akurát to zhltne pár mil ió -
nov navyše. Nečudo, že pozornosť 
investorov z tejto kraj iny sa obra-
cia na iný kont inent.

Spoj iť  t ichomorské pobrežie 
Peru s at lant ickým pobrežím Bra-
zí l ie železnicou – to je najnovší 
investorský zámer Číny, o k torom 
momentálne rokujú (a už nielen 
rokujú) exper t i  z Peru a z Číny. 
Informácie o ňom má na svo-
jej webovej stránke Ministerstvo 
zahraničných vecí Čínskej ľudovej 
republiky. K dohode o tomto pro-
jekte došlo počas návštevy č ín-
skeho premiéra Li Kche-čchianga 
v Peru. Je to už tret ia z juhoame-
r ických krajín, k toré č ínsky pre-
miér navštívi l  po Brazíl i i  a Kolum-
bi i.  Jeho ďalšou zastávkou na 
ceste po Južnej Amer ike je Č i le.

Na možnej výstavbe želez-
nice sa dohodla č ínska vláda aj 
s predstavite ľmi Brazí l ie. Navr-
hovaná železnica by zníži la 
náklady na prepravu agrokomodít 
a nerastných surovín do Ázie. Ak 

Slovensko by malo byť aktívnejšie v rokovaniach s investormi z Číny. Ak je niekde na svete v tomto pokrízovom 
období nadbytok voľného kapitálu, je to práve v krajine kedysi nebeského, dnes ekonomického draka Ázie. 

ČO IN Í  NEP ÍŠU

j e  p r e  neh o  d r uhý  d ô c h o dkov ý 
p i l i e r  n ev ý h o d ný.  Z á r oveň  n e m á 
zmyse l  v  ňo m zo t r va ť  p r i  mene j 
ako  25 - r očn o m sp o r e ní .   „ A k 
by  sm e  m a l i  h o dn o t i ť  v ýs l e dk y 
v  d r uhom p i l i e r i  v ý h r adne 
p o d ľa  d o te r a j š e j  r e a l i t y,  t ak 
p o  d e s i a t i c h  r o ko c h  s p o r e n i a 

dolárov (223,93 mil iardy eura). 
Číňania počas návštevy premiéra 
Li Kche-čchianga v Brazíl i i  pod-
písal i t iež viacero dohôd, okrem 
iných aj o nákupe dopravných l ie -
tadiel spoločnost i Embraer č ín-
skou Tianj in Air l ines zhruba za 
1,3 mil iardy dolára. Ďalšie dohody 
sa týkajú investíc ií a spolupráce 
s ropnou spoločnosťou Petrobras 
v hodnote okolo sedem mil iárd 
dolárov, ako aj spolupráce 
s ťažobným koncernom Vale. 
Peking plánuje do brazílskej eko-
nomiky investovať  spolu vyše päť-
desiat mil iárd dolárov.

Ján ČERNÝ                                                                   

ž iadne pen iaze  na  svo j  účet , 
p re tože  bo l i  bez  v ymer iavac ieho 
zák ladu.  T ie to  p r ípady  p la t ia  a j 
p re  t ých ,  k to r í  p racu jú  v  zahra -
n ič í  a  nev z ťahu je  sa  na  n ich 
leg is la t íva  SR .  V  po rovnaní  s  1.
p i l i e rom sa  dos t anú  p r i  odchode 
do  dôchodku do  s t ra t y.  Soc iá lna 
po is ťovňa im p re to  odpor úča 
z  2 .p i l i e ra  v ys túp i ť .

Zvá ž i ť  účas ť  v  d r uhom p i l i e r i 
by  ma l i  a j   t í  spo r i te l i a ,  k to r í 
ma jú  v iac  ako  40  rokov,  p r ičom 
min is te r s t vo  p rác e  a  Soc iá lna 
po is ťovňa odpor úča jú  z  neho 
v ys túp i ť   ľuďom s t a r š ím ako  45 
rokov.  Výpoč t y  ďa le j  ukazu jú , 
že  ak  spor i te ľ  za rába 8 5 8  eu r 
m e s ačne,  a l eb o  e š te  m ene j  ako 
j e  súčasná  p r i e m e r ná  mzda , 

pobyty pre sociálne slabšie rodiny
v štátnych zariadeniach. To zna-
mená, že na základe údajov úradov 
práce vláda plánuje ročne vybrať 
dvadsaťtisíc ľudí zo sociálne slabších 
rodín, ktorým štát poskytne zadarmo 
víkendové alebo týždňové pobyty 
s plnou penziou v štátnych ubytova-
cích zariadeniach na Slovensku.

■ OPOZÍCIA KRITIZUJE
Prvý sociálny balíček podľa 

premiéra nemal negatívny vplyv 
na deficit či verejný dlh. „Bol krytý 
z efektívneho výberu daní a efektív-
neho boja s daňovými únikmi. Nebol 
spojený so žiadnym zvyšovaním daní 
a odvodov a neboli naň použité 
žiadne príjmy z predaja štátneho 
majetku a nemá žiadny finančný 
vzťah k otvoreniu druhého dôchod-
kového piliera. Presne tieto isté pra-
vidlá sa budú vzťahovať aj na druhý 
sociálny balíček,“ upozornil predseda 
vlády. Opozícia napriek tomu podro-
bila druhý balíček sociálnych opat-
rení vlády Roberta Fica tvrdej kritike. 
Z úst oponentov väčšinou zaznieva, 
že sú to predvolebné manévre 
Smeru.

Vere jne  v yh lás i l :  „Chápem, 
že  Smer  to  t ak  nec í t i ,  a  p re to 
d r uhému p i l i e r u  s t á le  škodí .“ 
Spor i te ľom odpor úča,  aby  le t ák 
„ pok rč i l i  a  rovno  hod i l i  do  koša“, 
p re tože  zavádza.  Pod ľa jeho 
s lov,  k  spo ľah l i vos t i  d r uhého 
dôchodkového p i l i e ra  by  sa 
ma la  v y jadr i ť   Národná banka 
S lovenska,  k to rá  má doh ľad nad 
t ýmto  sys témom. 

■  RE AGUJÚ NA KR IT I KU
Na k r i t i ku  opozíc ie  reago -

va l  š t á tny  t a jomník  M in is te r s t va 
p rác e,  soc iá lnych  vec í  a  rod iny 
Joze f  Bur ian  (na  ob r.) ,  k to r ý  sa 
odvo láva  na  sp rávu  Európske j 
komis ie .  Rezor t  p rác e  pod ľa 
neho  posk y tu je  spo r i te ľom 

re levantné  in fo r mác ie,  š t a t i s -
t i k y  a  úda je,  aby  sa  ob jek t ívne 
rozhod l i ,  č i  v  d r uhom p i l i e r i 
zos t anú ,  a lebo  z  neho v ys tú -
p ia ,  respek t íve  doň  vs túp ia . 
Všetk y  in fo r mác ie  pod ľa Jozefa 
Bur iana  pochádza jú  t ak  z  v las t -
ných  odbor ných  ana lý z  ako  a j 
od  renomovaných zahran ičných 
inš t i t úc i í ,  ako  je  Sve tová  banka , 
Európska  c ent rá lna  banka 
a  Európska  komis ia . 

■  KO MU JE ZBY TOČNÝ
Pod ľa Soc iá lne j  po is ťovne 

je  účas ť  v  d r uhom dôchodko -
vom p i l i e r i  zby točná p re  v yše 
3 83 t i s íc  ľudí  ,  k to r í  sú  d lho -
dobo nezamestnaní  a lebo  p rá -
c eneschopní  .  Neodvádza l i  s i 

by  b o l  d r uhý  p i l i e r  v ý ho dný  l en 
p r e  s p o r i t e ľov,  k t o r í  ma jú  mzdu 
v y š š iu  ako  3 ,7  nás o b o k  p r i e -
m e r n e j  mzdy.  To  znam e ná ,  že  j e 
v ý h o dný  p r e  t ýc h ,  k t o r í  z a r ába jú 
v i ac  ako  3 0 0 0  eu r  m e s ačn e.“ 
Š t á t ny  t a j o m ník   r ezo r t u  p r ác e 
s íc e  p r i pus t i l ,  že  v ý ho dnos ť  p r e 
sp o r i t e ľov  s a  v  b u dúc n o s t i  m ôže 
z l e p š i ť ,  a l e  o dp o r účan ia  r ezo r t u 
s t á l e  p l a t i a .

■  O PAT R E N I A  Z A B R A L I
A na l ý z a  Eu r ó pske j  ko m is i e 

o  v ý vo j i  v ýdav kov  na  d ô c h o d -
kové  sys témy,  k to r ú  z ve re j n i l a 
v  m inu l ýc h  dňo c h ,   o k r e m  i n é h o  
uvádz a ,  že  v  na jb l i ž š íc h  r o ko c h 
by  s a  v ýdav k y  na  d ô c h o dkov ý 
sys tém na  S l ovensku  ma l i  zn í -
ž i ť  o  p o l  p e r c en t a .  Z á r oveň  s a 
v  ne j  p í š e ,  že  v  r o ku  2 0 4 0  bu dú 
v ýdavk y  na  ú r ov n i  dne š ka ,  t e da 
budú  t vo r i ť  p r i b l i ž n e  o s e m p e r-
c e n t  h r ub é h o  d o m ác e h o  p r o -
duk t u .  Z nam ená  to ,  že  d ô c h o d -
kov ý  sys té m  j e   p o  o pa t r e n i ac h 
v l ády   v  r o ku  2 012  u d r ž a -
te ľný  a  p r v ý  d ô c h o dkov ý  p i l i e r  
s t ab i l i zovaný.

D r uhý  dôchodkov ý  p i l i e r  j e 
o t vo rený  do  15 . júna  toh to  roka .

Jooozezez f f BUBURIR ANANANNNNNNAA
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t rhovisku som stretol syna 
inžiniera Janovjaka, k tor ý ži je 
vo Francúzsku. Zašl i  sme do 
Slovenského plynárenského 
múzea, kde bol i  aj  st rohé 
zmienky o jeho otcovi .  Janov-
jak junior porozprával ,  že 

otec promoval v roku 1930 na 
nemeckej technickej univer-
zi te v Brne. V roku 1934 vyhral 
konkurz na miesto prevádz-
kového  inžiniera  plynárne.  
Neskôr ho Mešťanosta Brat i -
slavy Belo Kováč  vymenoval 
za technického prednostu ply-
nárne so slovami: „Vám dávam 
toto miesto, lebo vy máte č isté 
ruky.“ 

Bola vojna. Bratislava mala 
jediný plynojem. Ing. Janovjak 
vedel, že z bezpečnostných 
dôvodov by boli lepšie dva. 

Magistrát však povoľoval len 
investície, ktoré prinášali zisk 
alebo mali sociálny charakter.  
Riaditeľ pripravil projekt na zis-
kový plynojem a stavbu povolili. 

Inžinier Janovjak hovor i l 
po nemecky a mal kontak ty 

v Protek toráte Čechy a Morava, 
kde zabezpeč i l  výrobu suchého 
plynojemu, k tor ý 11. marca 
1944 uviedl i  do prevádzky. 
Pr i  otváracej slávnost i  však 
pr iznal ,  že v projek te klamal 
a plynojem ziskový nebude. 
Postavi l  ho, lebo sa bl íž i  f ront , 
a ak jeden plynojem znič ia , 
mesto ostane bez plynu.. . 

Slová „front sa bl íži“ 
naštvali agentov gestapa. Hneď 
zamierili k riaditeľovi. V kri-
tickej chvíli ich zastavil vyšší 
nemecký dôstojník: „Páni, sad-

nite si! Nezdieľam síce pesimis-
tický názor pána Janovjaka, ale 
len Boh vie, čo nás čaká.“ 

O poldruha mesiaca sa 
Janovjakove obavy naplnili. 
Americké bombardéry zbombar-
dovali rafinériu Apollo. Zniči l i aj 

starý plynojem, ale mesto mohli 
plynári zásobovať z nového.

Po vojne inžiniera Janov-
jaka ktosi udal, že kolaboroval 
s Nemcami. Vo väzení bol až 
do roku 1948, keď  po svedec-
tvách robotníkov okresný súd 
obvinenia zruši l .  V zázname 
uviedl i ,  že Ing. Štefan Janov-
jak „má zásluhu na záchrane 
mestskej plynárne, k torú 
Nemci pr i  ústupe z Brat islavy 
chcel i  vyhodiť  do vzduchu. 
Tomu zabráni l  tak , že pr ísluš-
níkov zbraní SS, k tor í  mal i  toto 

nič iace dielo previesť,  podá-
vaním alkohol ických nápojov 
uviedol do stavu opojenia, 
a tak to sa mu podar i lo esesá-
kov vy viezť  z plynárne von“. 
Stručne povedané, ožral ese -
sákov tak, že zabudl i ,  načo 
pr išl i .

Inžinier Janovjak robi l 
krátko šoféra biskupovi Lazí -
kovi .  Niekdajší spolupracovníci 
poznal i  jeho kval i ty.  Pomohl i 
mu k miestu technického radcu 
na Slovenskej vysokej škole 
technickej .  Neskôr pôsobi l  vo 
Výskumnom ústave staveb-
níctva, kde pr ihlási l  viacero 
patentov. A jemu – ako zná-
memu reakcionárovi ,  udel i l i  za 
minulého režimu vyznamenanie 
Za vynikajúcu prácu. Inžinier 
Janovjak zomrel v roku 1977.  
Jeho syn Štefan pr i  návšteve 
Slovenska zaf inancoval dotvo -
renie kaplnky na Dievčej skale. 
Ak niek to navšt ívi  plynárenské 
múzeum, dozvie sa nové pr í -
behy z minulost i .  Keby sa však 
chcel dotknúť  brány starej bra -
t islavskej plynárne, musel by 
zájsť  k Dievčej skale pri Novej 
Bani.

Prototyp lietajúceho auta, ale 
aj inovatívne systémy superkáblov 
sú produkty, ktorými sa Slovensko 
najnovšie pochválilo pred celým sve-
tom. Brány svetovej výstavy EXPO 
Miláno 2015 sa otvorili 1. mája, pri-
čom toto najvýznamnejšie celosve-
tové výstavné podujatie potrvá až do 
31. októbra. Organizátori očakávajú, 
že počas nadchádzajúcich mesiacov 
navštívi expozície vo všetkých paviló-
noch až dvadsať miliónov návštevní-
kov, keďže už začiatkom mája predali 
vyše desať miliónov vstupeniek.

Celková plocha slovenskej expo-
zície je vyše tisíc štvorcových metrov. 
Pavilón sa podarilo umiestniť do exklu-
zívnej zóny hneď vedľa tvrdej konku-
rencie tradične úspešných vystavova-
teľských veľmocí. Naša expozícia sídli 
na lukratívnom mieste pri pavilónoch 

Japonska, Ruska a Kataru a v blíz-
kosti výstavných priestorov Nemecka, 
Rakúska, USA, Monaka a najmä uspo-
riadateľského Talianska. Na výstave 
EXPO Miláno sa tento rok zúčastňuje 
až stoštyridsaťpäť krajín z celého 

sveta, pričom ústredná téma znie: Uži-
viť planétu, energia pre život.

Slovensko na svetovej výstave 
EXPO 2015 už zabodovalo nielen 
samotnou expozíciou, ale aj okolím 
pavilónu. Dostali sme sa do rebríčka 
TOP 20, ktorý vyhlásili talianske 
noviny Corriere della Sera. Denník 
v článku Expo Miláno, 20 najkrajších 
terás a rady o tom, kedy ísť na náv-
števu, spomína slovenskú terasu okolo 
pavilónu ako výnimočnú.  Do TOP 20 

sa ešte okrem Slovákov dostali naprí-
klad aj Česi, Uruguay, Angola, 
Nemci, Francúzi, Briti, Američania či 
Rusi. Podľa generálneho komisára 
EXPO Miláno 2015 Martina Poláka 
je každé podobné ocenenie veľkým 
povzbudením. 

„Je to jasný dôkaz o tom, že slo-
venský pavilón má úspech a boduje 
aj u náročných talianskych novinárov. 
Stretávame sa s  pozitívnymi ohlasmi 
u veľkého množstva návštevníkov.“

Účasť Slovenska na výstave 
EXPO v Miláne by nás mala vyjsť 
približne na štyri milióny eur. Suma 
predbežne vychádzala z predpokladu, 
že výstavbu pavilónu mali zabez-
pečiť slovenské dodávateľské fi rmy 
a v pavilóne bude pracovať sloven-
ský personál. Prezentácia Slovenska 
v Miláne vyjde drahšie ako v roku 2010 

Hrozba duchovného bezdomovectva

Ako šéf plynárne ožral esesákov
Peter VALO

Na EXPO boduje pavilón aj okolie

AKO BOLO,  ČO BOLO

na EXPO v čínskom Šanghaji. Vtedy 
svetová výstava stála Slovensko 3,36 
milióna eura.

Z navrhovaných nákladov na 
výstavu v Miláne mali ísť vyše tri 
milióny eur na samotnú expozí-
ciu a 950 tisíc eur na prevádzkové 
náklady. Ministerstvá sa podieľali na 
fi nancovaní deväťdesiatich percent 
nákladov zabezpečenia účasti na 
EXPO, z ich rozpočtov predkladatelia 
materiálu žiadali vyčleniť 3,57 milióna 
eura. Rovnakou mierou sa mali podie-
ľať ministerstvo hospodárstva, minis-
terstvo zahraničných vecí, minister-
stvo pôdohospodárstva, ministerstvo 
dopravy, ministerstvo kultúry a minis-
terstvo školstva. Zvyšných desať per-
cent nákladov mali pokryť príspevky 
akciových spoločností, spadajúcich 
pod rezort hospodárstva.

V roku 1993 sa Slovensko zúčast-
nilo expozíciou na EXPO Taejon, 
v roku 1998 na EXPO Lisabon, v roku 
2000 na EXPO Hannover, na EXPO 
Aichi 2005, v roku 2008 Slovensko 
vystavovalo na EXPO Zaragoza a v ro-
ku 2010 na EXPO Šanghaj. Vláda 
neschválila účasť Slovenskej republiky 
na EXPO 2012 Yeosu v Južnej Kórei.

Slovensko necelý rok pred par-
lamentnými voľbami neposkytuje 
obraz spokojných občanov štátu. 
Napriek tomu, že vládny Smer-SD 
sociálnymi balíčkami robí všetko 
preto, aby si naklonil voličov.  Pre 
sociálnu vládu nie je dobrou vizit-
kou, že Slovensko má najvyššiu 
DPH na potraviny, ale aj na knihy 
č i t lač. A trpí na absolútnu schi-
zofréniu v oblasti ľudských práv. 
Na jednej strane poslanci vládneho 
Smeru hlasujú za prijatie ústavného 
zákona o rodine, na druhej vláda 
prijme stratégiu rodovej rovnosti 
s akčným plánom postupu uplat-
niť tézy dokumentu v praxi. Pritom 
ideológia rodovej rovnosti je priamo 
namierená proti prirodzenej rodine. 

Poslanci Smeru hlasujú 
v Európskom parlamente za libe-
rálne návrhy, ba aj za také, ktoré 

od samého základu rozvracajú 
európsku kultúru. Ako nedávno pri 
kvótach pre prisťahovalcov. Hoci 
pravda je, že Európsky parlament aj 
bez Smeru naštar toval politiku sme-
rujúcu proti vlastnej kultúrnej tradí-
cii. Pod rúškom budovania sekulár-
nej spoločnosti vyhnal Boha z tzv. 
európskej ústavy  a všemožne sa 
usiluje vychádzať v ústrety cudzím 
kultúram, cudzím bohom. Až tak, 
že sa zbavuje vlastnej identity. 
Bez dynamitu, no úč innejšie než 
islamisti. 

Ešte neutíchli zhrozené komen-
táre po prvých kvótach azylantov 
a už je ich z dvadsaťtisíc až štyrid-
saťtisíc. A prichádzajú ďalší. Pre-
vádzač i kresťanov utopia v mori 
a do Európy dopravujú moslimov. 
Ich požiadavky voč i vládam európ-
skych štátov sa stupňujú. Keď sa 

vám nepáč i islamské právo šaría, 
vysťahujte sa z Belgicka. Vo Švaj-
č iarsku žiadajú odstrániť kríž zo 
štátnej vlajky. Čechom odkazujú:  
Keď sa vám nepáč i islam, vysťa-
hujte sa. Kam? Kam pôjdu Euró-

pania? Čo zastane z našej kultúry, 
ktorá sa už dnes prejavuje skôr 
hmotnými pamiatkami než praktizu-
júcou morálkou? 

Zavádzanie ideológie rodovej 
rovnosti, hľadanie pohlavnej iden-
tity v sociálnom správaní, zmysel-
nosť povyšovaná na ľudské právo 
je cesta do pekla. Človeka zbavuje 
prirodzených sociálnych vzťahov, 
robí z neho bezdomovca vlastnej 
identity. Človek zbavený väzieb na 
blízku komunitu je ľahko manipulo-

vateľný, nikam vlastne nepatrí. A do 
takto  rozvrátenej spoločnosti pri-
chádzajú prisťahovalci, od ktorých 
si sľubujeme, že budú robiť na naše 
dôchodky! Aké naivné!

Súčasná politická scéna nie 
je schopná garantovať zachovanie 
vlastnej kultúry a identity národa. 
Niektorí komentátori vyčítajú cirkvi, 
že sa stará len o sexualizáciu spo-
ločnosti a neupozorňujú na sku-
točnosť, že sa tu kradne. Ibaže 
z histórie je známe, že kto chcel 
rozvrátiť spoločnosť, vždy siahol 
na sexualizáciu života. Nasledovalo 
uvoľnenie mravov, žiadne zábrany, 
absencia pojmu hanba. Zatiaľ 
nevidno nijaký politický subjekt, 
ktorý by mal v programe  duchovnú 
a ekonomickú obrodu národa. 
Najmä pojem duchovno akoby stra-
til domovské právo nielen na Slo-
vensku, ale v celej Európe. Existujú 
síce náznaky, že sa chcú spojiť 
kresťansky a národne orientované 
subjekty, no vzhľadom na slovenskú 
nesúdržnosť možno predpokladať, 
že ide skôr o zbožné želanie väčšiny 
obyvateľstva. Duchovná vyprázdne-
nosť starého kontinentu je hrozivá. 
Destabilizuje všetky štáty Európskej 

únie. Cez zopár vysokých predsta-
viteľov Únie možno ovládať takmer 
celé spoločenstvo štátov. Pri úplnom 
nedostatku morálky, jednoducho – 
cez peniaze. Najväčší f ilantrop sveta  
predsa  súčasníkom odkázal, že 
staré autority sa vyčerpali a jedinou 
sú peniaze. Pre niektoré kruhy nie je 
nič ľahšie, ako si ich natlač iť.

Voľby v roku 2016  nebudú 
obyčajnými voľbami. Pôjde v nich 
o naše prežitie. Ešte nikdy v minu-
losti nebola existencia európskych 
národov taká ohrozená ako v súčas-
nosti. Na zábavu nie je čas. Rodová 
ideológia a podobné zahrávanie 
sa skupín LGBTI  s vitálnymi funk-
ciami spoločnosti nie sú namieste. 
Je pozoruhodné, že na projekty, 
ktoré destabilizujú  základy zdravej 
spoločnosti,  sa vynakladá obrov-
ské množstvo prostriedkov. Vynára 
sa množstvo jednotlivcov, ktorí sú 
ochotní priživovať sa na umierajú-
cej generácii. Dokonca sa jej neha-
nebne vysmievajú. Inf iltrovali sa do 
vládnych štruktúr, médií, mimovlád-
neho sektora. Zabojovať s týmto 
molochom si bude vyžadovať nad-
ľudské úsilie. Ale inak nám budúc-
nosť nehrozí.

Pri Novej Bani vojaci kedysi 
dávno zlapali istého Michala. 
Otec mu zomrel .  Matka chor-
ľavela. Richtár dal chlapca 
zverbovať,  lebo rodina nemala 
peniaze na úplatok. Micha-
lova šestnásťročná sestra 
Zuzka prosi la kapitána, aby 
ho prepusti l ,  lebo je jediným 
živi teľom rodiny.  Ten uká-
zal na štyr idsaťmetrové bralo 
a povedal ,  že keď  z neho skoč í 
a preži je ,  je j  brata pust í .  Zuzka 
skoč i la a dopadla bez zrane -
nia. Bol to zázrak. Bralo pome -
noval i  Dievč ia skala. Pod jej 
vrcholom  vysekal v roku 1886 
Štefan Wolf Kňazolucký výkle -
nok a osadi l  doň  sošku Panny 
Már ie .  Jeho vnuk Štefan Wolf 
Slameníkov spomína, ako ho 
v roku 1942 šéf  brat islavskej 
Mestskej plynárne Ing. Štefan 
Janovjak dotvor i l  na kaplnku. 
V plynárni rozširoval i  bránu. 
Tú starú, dielo umeleckého 
kováča, dal previezť  k Diev-
čej skale. Podľa je j  veľkost i 
vysekal i  terajšiu kaplnku. 
Na brat islavskom Centrálnom 
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Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Eva ZELENAYOVÁ
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Asociácia slovenských 
vojakov (ASV) je občianske zdru-
ženie, ktoré v deväťdesiatych 
rokoch minulého storočia  vystu-
povalo za samostatný štát sloven-
ského národa, za jeho suverenitu, 
nedotknuteľnosť hraníc a vlastnú 
armádu. ASV nedávno aktivovala 
svoju činnosť, podľa jej pred-
staviteľov ako reakciu na bez-
prostrednú hrozbu straty suve-
renity a znepokojujúce zníženie 
obranyschopnosti Slovenskej 
republiky. Armáda je najvýznam-
nejšou zložkou ozbrojených 
síl štátu, plniaca úlohy obrany 
a ochrany. Slovenský vojak je ten, 
ktorý fyzicky vykonáva rozkazy 
vedúce práve k obrane a ochrane 
života a majetku občanov a vlasti. 
Na to, aby efektívne mohol plniť 
svoje úlohy, potrebuje kvalitnú 
výzbroj a kvalitný výstroj, posta-
čujúce pre výkon jeho služby. 

Ako uvádza Jozef Žarnovičan, 
predseda ASV: „Už od roku 1993 
boli systematicky znižované počty 
príslušníkov Ar mády SR, neskôr 
Ozbrojených síl SR, až na terajší 
počet približne štrnásťtisíc vojakov. 
Bojaschopná časť armády, teda tzv. 
bojovníci, to sú vojaci, ktorí nasa-
dzujú priamo svoj život pri plnení 
bojových úloh pri obrane občanov 
a vlasti. Ich početný stav v súčas-
nosti dosahuje menej ako tritisíc prí-
slušníkov, čo by v prípade potreby 
nestačilo napríklad ani na ochranu 
jednej tretiny štátnej hranice. Od 
roku 1993, teda od vzniku samo-
statného Slovenska, sa nekonalo 
cvičenie záloh, nebolo ani cvičenie 
vojakov so  zameraním na obranu 
hraníc pred vonkajším nepriateľom, 
nie je nastavená celková koncepcia 
armády ani s tým spojená stratégia 
jej rozvoja. Chýba moderná výzbroj, 
bojová a ťažká technika, tá súčasná 
je po lehote životnosti, výstroj voja-
kov je nedostačujúci a zastaraný.“

Viac než dvadsaťtri rokov 
nebolo vykonané národné cviče-
nie civilnej ochrany na ochranu 
pred následkami väčších živelných 
pohrôm, preto zložkám civilnej 
obrany tiež chýba príslušný výcvik 
a technika.

Podľa predsedu ASV „Minister-
stvo obrany SR namiesto výcviku 
vojska, cvičenia záloh a rozvoja 
vojenskej spôsobilosti u obča-
nov nevojakov mrhá drahocen-
nými finančnými prostriedkami 
na nákup nepotrebnej a drahej 
techniky. Týmito nákupmi nezlep-
šuje bezpečnosť štátu a obrany 
svojich občanov, ale naopak, zni-
žuje ju, pretože presúva finančné 
zdroje štátu do oblasti, ktorá je pre 
obranu štátu v súčasnosti nepo-
trebná. Väčšina nákupov sa robí 
bez obstarávania a čo je horšie, 
bez odborného posúdenia viace-
rých alternatív. Nákupy techniky, 
ako sú stredné dopravné lietadlá 
C-27J Spartan, ľahké dopravné lie-
tadlá L-410 č i viacúčelové vr tuľníky 
UH-60M, nezodpovedajú schvále-
nej koncepcii obrany štátu, ktorá je 
prvoradou úlohou MO SR a je nad-
radená všetkým zahraničným spo-
luprácam, paktom a alianciám. Pre 
dôvodné podozrenie z ohrozenia 
bezpečnosti SR, ohrozenia suve-
renity SR, zo zneužitia právomoci 
verejného č initeľa a z neprimera-
ného narábania s daňami občanov 
SR ASV pripravuje trestné ozná-
menie na neznámeho páchateľa“. 

ASV vyhlasuje, že bude pre-
sadzovať zriadenie Úradu gene-
rálneho inšpektora OS SR pri 
Národnej rade SR ako kontrol-
ného orgánu kontrolujúceho hos-
podárenie a nap ĺňanie koncepcie 
obrany štátu MO SR. Podrobnosti 
chce ASV zverejniť v blízkej 
budúcnosti. 

Robert LANDIS

Vojaci  nemlčia

●  Stáli ste aj pri zrode tohto 
výstupu od jeho prvého roč -
níka? Čo ste od organizovania 
tohto podujatia očakávali, prečo 
vzniklo?

Prvý výstup na Pilíš sme uspo-
r iadali z iniciatívy slovenského 
veľvyslanca v Budapešti Juraja 
Migaša. Výstup sme nazvali Spo-
ločnými chodníkmi. Cieľom pod-
ujatia bolo nielen vzdať poctu 
pamiatke našich predkov, ale 
i poukázať na to, že my všetci, 
ktorí žijeme tu v Karpatskej kot-
line, aj Slováci, aj Maďari, patríme 
spolu, veď chodíme spoločnými 
chodníkmi. Musíme hľadať veci, 
ktoré nás spájajú, a nie rozde ľujú. 
Na tur istiku chodia spolu Slováci 
a Maďari z okolia Pilíša, pr i -
chádzajú aj ľudia zo Slovenska. 
Odvtedy všetci chodíme po týchto 
spoločných chodníkoch.

● Výstup na Pilíš sa stal 
veľmi atraktívnym a dobre zná-
mym podujatím aj medzi Slo-
vákmi žijúcimi vo svojej domo-
vine. Čo toto podujatie pre jeho 
účastníkov ponúka? Ako je 
organizované?

Výstup na Pilíš je čoraz popu-
lárnejší nielen v kruhu Pilíšanov, 
ale aj na Slovensku. Každý rok sa 
na ňom zúčastňuje viac tur istov. 
Aj v tomto roku prišla zo Sloven-
ska stovka návštevníkov. Účast-
níkom ponúkame najmä dobrú 

aj mat ič iar i zo Suč ian a z iných 
miest.

● Svoju  slovenskosť Mlynky 
udržiavajú aj počas roka. Na čo 
ste pyšní a naopak, kde by ste ešte 
svoje úsilie chceli zintenzívniť?

V Mlynkoch máme slovenskú 
národnostnú škôlku a základnú 
školu. Máme viac kultúrnych spol-
kov a iných organizácií, cieľom 
ktorých je pestovanie slovenskej 
národnostnej kultúry a zachováva-
nie jazykového a kultúrneho dedič-
stva našich predkov.  Popri spo-
mínanom výstupe pripravujeme aj 
iné tradičné slovenské  podujatia. 
V polovici februára tohto roku to boli 
oslavy Cyrila a Metoda, fašiangy 
sa u nás konč ia Šiškovým  festiva-
lom, stále si pripomíname výroč ie 
založenia našej obce, slovenský 
kultúrny program základnej školy 
aj slovenské Vianoce. Veľmi dobré 
vzťahy udržiavame s matič iarmi 
v Štúrove a bratskými obcami na 
Slovensku – Blatné, Mlynky Dedinky 
a Partizánske. V roku 2016 sa na 
spoločný chodník k Pilíšu vybe-
r ieme 6. februára a bude to zimný 
výstup na Pilíš.

SEBAOBR ANA

z a u j í m a  d n e š n é h o  č i t a t e ľ a , 
j e h o  k n i h a  j e  v y p r e d a n á 
a  š t u d e n t i  o  n e j  i  o  ň o m  p í š u 
d o k o n c a  a j  d i p l o m o v é  p r á c e . 
To ,  č o  s o m  o  t o m t o  l i t e r á t o v i 
d o t e r a z  v e d e l ,  b o l o ,  ž e  z a v i e -
d o l  d o  ž i v o t a  a k é s i  t e r m í n y 
o  o k á z a l e j  s p o t r e b e  a  o k á z a -
l o m  n i č  n e r o b e n í .  Tv r d i l ,  ž e 
o k á z a l é  v y s t a t o v a n i e  s a  s v o -
j í m  b o h a t s t v o m  a  p e n i a z m i 
b u d e  b e ž n ý m  z n a k o m  k a ž d e j 

d o b y.  Č o  z o s t a l o  z  t ý c h t o  j e h o 
m y š l i e n o k ?  M y s l í m  s i ,  ž e  a s i 
v š e t k o . . .

A k o  v  p r a x i  v y z e r á  o k á -
z a l á  s p o t r e b a ,  o  k t o r e j  p í š e 
v o  s v o j e j  k n i h e  T h o r s t e i n 
V e b l e n ,  s a  m ô ž e m e  d o z v e d i e ť 
n i e l e n  l i s t o v a n í m  v  j e h o  p r á c i , 
a l e  k a ž d ý  t ý ž d e ň  a j  v  J u d í n y -
o v e j  r e l á c i i   S m o t á n k a .  K t o 
n i e  j e  v  S m o t á n k e ,  a k o b y  a n i 
n e b o l  v  s l o v e n s k o m  š o u b i z -
n i s e ,  t v r d í  n á m  t á t o  d á m a  p r a -
v i d e l n e  n a  M a r k í z e ,  k eď  n á m 
p r e d s t a v u j e  z n o v a  a  z n o v a  t i e 

i s t é  o s o b n o s t i  z o  s v e t a  k u l -
t ú r y  a  p o l i t i k y .  A k o b y  c i t o v a l a 
s t a r é h o  V e b l e n a ,  k t o r ý  t i e ž 
t v r d i e v a l ,  ž e  b o h a t s t v o ,  m o c 
a  s l á v a  s a  b u d ú  v ž d y  v y s t a v o -
v a ť  n a  o b d i v ,  p r e t o ž e  i b a  t i e 
n a j d r a h š i e  v e c i  s ú  d o k l a d o m 
o  s c h o p n o s t i  i c h  v l a s t n i ť .  A k 
i c h  n i e k t o  n e m á ,  j e  t o  p r e j a v 
ú p a d k u  a  p o d r a d n é h o  p o s t a -
v e n i a .  A  t a k  s a  p r a v i d e l n e 
d o z v e d á m e ,  k t o  m á  n a j d r a h -

š i u  k a b e l k u ,  r ó b u ,  t o p á n k y , 
n á h r d e l n í k ,  n á r a m o k  a l e b o  i n ý 
š p e r k . . . ,  a k o b y  t o  b o l a  s ú ťa ž 
v  t o m ,  k t o  m á  v i a c  p e ň a z í , 
d r a h š i e  a u t o ,  v i a c  m i l e n i e k 
a l e b o  d e t í  s  r ô z n y m i  ž e n a m i . 
P o d ľa  t o h o  s a  h o d n o t í  a j  t o , 
k t o  m á  a k ý  v p l y v  v  t e j t o  b r a n -
d ž i .  S t á l e  t i e  i s t é  t v á r e ,  t i e 
i s t é  c e l e b r i t y ,  l e n  h o d n o t a 
i c h  r ó b  a  š p e r k o v  s a  m e n í . 
A k o b y  s a  o b á v a l i ,  ž e  a k  b u d ú 
m a ť  n a  s e b e  n i e č o  l a c n e j š i e , 
v e r e j n o s ť  b u d e  m a ť  o  n i c h 
m e n š í  z á u j e m .  N e c h  t e d a 

š ľa k  t r a f í  o d  z á v i s t i   k a ž d é h o 
„ u f ň u k a n c a “  k t o r ý  s i  n e d o k á ž e 
p o d o b n é  o z d o b y  n a d o b u d n ú ť . 
J u d í n y o v á  i b a  v  p r a x i  p r e d v á -
d z a  v o  s v o j e j  r e l á c i i  t a k z v a n ú  
o k á z a l ú  s p o t r e b u ,  o  k t o r e j 
p í s a l  p r e d  m n o h ý m i  r o k m i  m u ž 
m e n o m  T h o r s t e i n  Ve b l e n .

Te n  v š a k ,  a k o  s o m  u ž  s p o -
m e n u l ,  z a v i e d o l  d o  ž i v o t a  a j 
s l o v n ý  o b r a t   o k á z a l é  n i č n e -
r o b e n i e .  M a l  n a  m y s l i  t a k ý c h 
ľu d í ,  k t o r í  o k á z a l o  p r e d v á -
d z a j ú  s v e t u ,  ž e  n e m u s i a  n i č 
r o b i ť ,  a k  s a  i m  n e c h c e .  N a r o -
d i l i  s a  t o t i ž  d o  t a k ý c h  p o m e -
r o v,  ž e  z á s l u h o u  s v o j i c h  p r e d -
k o v  p r e ž í v a j ú  s v o j  ž i v o t  i b a 
v  r a d o v á n k a c h  a  b ez  p r á c e . 
A j  v  n a š i c h  k o n č i n á c h  b y  s m e 
n a š l i  t a k ý c h t o  š ťa s t l i v c o v,  n o 
v i a c e j  j e  t a k ý c h ,  č o  n á m  p r e d -
v á d z a j ú  s v o j e  n i č n e r o b e n i e ,  a j 
k eď  s a  n e n a r o d i l i  d o  b o h a t ý c h 
p o m e r o v.  Ž i v o r i a  z o  s o c i á l -
n y c h  d á v o k ,  n i k t o  i c h  n e c h c e 
z a m e s t n a ť ,  a  č o  j e  e š t e  h o r -
š i e ,  m n o h í  z  n i c h  u ž  s t r a t i l i 
a k é k o ľ v e k  p r a c o v n é  n á v y k y. 
O s t á v a  i m  j e d i n é  −  p r e d v á -
d z a ť  p r e d  n a m i  s v o j e  n i č n e r o -
b e n i e .  Tý c h t o  c h u d á k o v  v š a k 
T h o r s t e i n  Ve b l e n  a s i  n e m a l  n a 
m y s l i ,  k eď  p í s a l  s v o j u  Te ó r i u 
z á h a ľ č i v e j  t r i e d y .

náladu, pekné zážitky z krásnej 
túry, pocit spolupatr ičnosti a pre-
krásny výhľad  z novej rozhľadne 
na vrchole Pilíša.

● Aký bol z vášho pohľadu 
tohtoročný výstup?

Pešia túra sa uskutočnila 
v nede ľu 17. mája  a pr išiel na 
ňu každý, kto chcel niečo spraviť 
pre svoje zdravie, pre slovensko-
-maďarské priateľstvo, kto má rád 
slovenské pesničky, rád sa zabáva 
a chce zažiť niečo nezabudnu-
teľné. Po nede ľnej bohoslužbe sa 
všetci účastníci vybrali od Stre-
diska pilíšskych Slovákov v Mlyn-
koch na zhromaždisko na Santove 
pri kaštieli Orosdy, odkiaľ potom 
po krátkom kultúrnom programe 

začali svoju túru. Počasie vcelku 
pr ialo, v cieli bol pr ipravený pik-
nik s opekaním slaninky a ďalším 
občerstvením.

●  Po siedmich ročníkoch 
podujatia už môžete hodnotiť 
– aké sú vaše doterajšie skúse-
nosti, kto k vám do Mlynkov zaví-
tal? Prichádzajú aj matič iari?

Na výstupe sa zúčastňujú 
najmä tu usadení Slováci z okolia 
Pilíša. Počas uplynulých rokov sa 
na túre zúčastnili ve ľvyslanci SR
v Budapešti, predseda Úradu Slo -
vákov ži júcich v zahranič í,  zástup-
covia viacerých slovenských 
organizácií a mat ič iar i najmä zo 
Štúrova a z našich ďalších dru-
žobných obcí, ale aj z iných miest. 
Toho roku k nám trebárs pr iš l i 

O  Č O M  J E  R E Č 

M u ž  m e n o m  T h o r s t e i n 
Ve b l e n  b o l  a m e r i c k ý  s p i s o -
v a t e ľ ,  e k o n ó m ,  u č i t e ľ ,  s o c i o -
l ó g . . . ,  k t o r ý  ž i l  v  r o k o c h 
18 5 7  −  19 2 9 .  N e b o l  v r a j 
d o b r ý  r e č n í k ,  n o  v e d e l  d o b r e 
p í s a ť .  A ž  t a k  d o b r e ,  ž e  j e h o 
k n i h y  s a  č í t a j ú  a  v y d á v a j ú  a j 
v  t o m t o  s t o r o č í .  Te ó r i a  z á h a ľ -

č i v e j  t r i e d y  v y š l a  d o k o n c a  a j 
v  n a š i c h  k o n č i n á c h  v  r o k u  19 9 9 
v o  v y d a v a t e ľs t v e  S l o n  n a p r i e k 
t o m u ,  ž e  v  t o m  č a s e  u p l y n u l o 
u ž  s t o  r o k o v  o d  j e j  p r v é h o 
v y d a n i a .  N i e  s o m  e k o n ó m  a n i 
s o c i o l ó g ,  a b y  s o m  s a  p o d r o b -
n e j š i e  z a o b e r a l  t o u t o  o d b o r -
n o u  p r á c o u ,  a  p r i z n á v a m ,  ž e 
m a  t e n t o  ž á n e r  n e j a k o  z v l á š ť 
a n i  n e p r i ťa h u j e .  I b a  z o  z v e -
d a v o s t i  s o m  z a č a l  t a k  t r o -
c h a  p á t r a ť  p o  t o m ,  č í m  t o 
j e ,  ž e  t e n t o  s p i s o v a t e ľ  e š t e 
i  d n e s  s v o j i m i  m y š l i e n k a m i 

O  sprítomnenej teórii záhaľčivej triedy
Rudolf  SLEZÁK

Pilíš volá Slovákov na spoločný chodník  
Marta DEMJÉNOVÁ,  predsedníčka Slovenskej samosprávy v  Mlynkoch

Zhovárala sa Zuzana PAVELCOVÁ – Foto: archív SNN

Vrch Pilíš sa vypína nad slovenskou dedinkou Mlynky v Maďarsku. Tento rok sa tu pričinením miestnej samo-
správy, vedenej Martou DEMJÉNOVOU, Združením a regionálnym a kultúrnym strediskom pilíšskych Slovákov, 
uskutočnil už VII. ročník podujatia Spoločnými chodníkmi v znamení prehlbovania priateľstva.

Marta DEEEEEEEEEMMJMJMJMJMJMJMJMJMJÉNNNNNNNNOVOVOVVOVOVOVOVOVOVÁÁÁÁÁÁÁÁÁ
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Gazdovali od deviatich k  piatim!

Stratia literáti aj svoj obľúbený  klub?

V záujme záchrany sa 
toho dá urobiť  veľa. Pod 
tento záujem sa dokonca dá 
ukr yť  aj  iný zámer, ako je 
záchrana, povedzme budovy, 
ako taká. Až s dojemnou sta -
rost l ivosťou sa urč i té osoby, 
samozrejme na zodpoved-
ných manažérskych postoch, 
na k toré sa dostal i  nie práve 
t ransparentným spôsobom, 
akosi „verejne“ starajú 
o majetok, k tor ý im bol zve -
rený do správy. Pr í l iš verejne. 
Schéma je vždy takmer rov-
naká. Najskôr pr ichádzajú 
grandiózne projek ty, pre 
k toré sa demagogickou masá-
žou získavajú hlasy tých, bez 
k tor ých by to nešlo. 

Potom sa rôznymi hmot-
nými č i  nehmotnými odmenami 
zabezpečujú h lasy tých ďalších, 
samostatne myslejúc ich a ťažš ie 
presvedč i te ľnejších.  Grandiózne 
projek ty zároveň  znamenajú 
ví taný, síce ved ľajší ,  a le urč i te 
nezanedbate ľný pr í jem. Sú to 
prostr iedky, k toré sa väčš inou 
použi jú na iný c ie ľ,  ako bol i 
v iazané, a le veď  v ieme, je tu 
naše právo a spravodl ivos ť.  A j 
na tej to s tránke sa dozvedáme, 
ako prak t icky bude nemožné 
získa ť  naprík lad prostr iedky 
z pro jek tu Mediaregion spä ť.  To 
v prípade káuz Syndikátu s lo -
venských novinárov. Dopredu 
skonštatu jeme, že „ to as i  nemá 
ve ľa šancí “ ,   a...  je vyma ľované. 
Okrúhle s tot isíce zostanú tam, 
kde by v n i jakej  c iv i l izovanej 
kra j ine nezosta l i  – v bezoh ľad-
ných subjek toch, k toré kaš lú na 
právny systém š tátu,  v k torom 
ž i jú.  Veď  k to by sa ťahal roky 
po depresívnych chodbách pol i -
ca jnej  budovy a bol  nápomocný 
pol ica jnému vyšetrovaniu. A to 
eš te v pr ípade, že poškodený 
vôbec nejaké trestné oznámenie 
podal.  Nezmyselnos ť  takej to in i -
c iatívy bola dokázaná už nespo-
četne ráz, a a j  keď  t restné ozná-
menie podané bolo,  pr ichádza 
v jeho závere častá a nanajvýš 
nepochopi te ľná argumentácia – 
trestný č in sa nesta l ,  lebo nebol 
preukázaný úmysel .  Prepáč te, 
preto potom ž i jeme v kra j ine 
id iotov, v k torej  všetc i  kradnú 
neúmyselne!

Kto by podával ža lobu na 
súd, keď  vopred musí zapla -
t i ť  percentá zo žalovanej sumy 
– poškodený u nás musí súdu 
plat i ť  za to,  aby sa domohol 
spravodl ivost i .  Ten, čo pod-
vádza a kradne, sa môže iba 
niekde v pokoj i  smia ť  a vysmie-
va ť  všetkým. Spravodl ivost i 
nevynímajúc.

Ak by sme zvažoval i prípad 
budovy slovenských spisovate-
ľov, asi by sme sa pohyboval i 
v tých istých obrazoch. Zadlže-
nie, príchod spasi te ľa, k torý nás 
presvedč í, že problém vyr ieš i, 
a on ho aj skutočne vyr ieš i.  Za 
záhadných, ale zrejme pre nie-
koho ve ľmi atrak tívnych okol -
ností spasi te ľ  nájde subjek t, 
k torý podá pomocnú ruku. Teda 
prevezme dlhy, uvalí sa majet-
ková plomba a nehnute ľnosť 
potichu mení vlastníka. Keďže na 
real i tnom trhu sa takáto postup-
nosť,  samozrejme legálna, spre-
vádza štedrými percentami pre 
sprostredkovate ľa, niet dôvodu 
si mysl ieť,  že pr i takýchto machi -
náciách s nehnute ľnosťami sa 
percentami neodmeňuje onen 
„zodpovedný “ spasite ľ,  k torý má 
podpisové právo.

Ozaj právo...  je eš te u nás 
právom?

Ivan BROŽÍK

V záujme 
záchrany...

Stavovská organizácia je vstave, keď sa chorému nasadzuje defi brilátor

Spolok slovenských spisovateľov sa upísal súkromnej spoločnosti

Syndikát slovenských novinárov, zdá sa, sa najnovšie topí v iných problémoch, ako je „len“ založenie budovy naj-
horším možným spôsobom zo všetkých možných zlých schránkovej spoločnosti. Tu niektorí slovenskí „novinári“ 
predviedli naozaj netušené schopnosti, keď sa pod niečo také podpisovali.

S lovenské národné noviny už n ieko ľkokrát  p ísa l i  o pozadí  kauzy Domu spisovate ľov na Laur in -
skej  u l ic i  2  v cent re Brat is lav y.  Už d lhodobejš ie pret r váva r i z iko,  že sp isovate l ia  svoju t radičnú 
budovu nadobro s t ra t ia .  Predseda Spolku s lovensk ých spisovate ľov (SSS) Miroslav Bie l ik  podpí -
sa l  v  mene slovensk ých l i terá tov Zmluvu o vzá jomnej  spolupráci  s  neznámou súkromnou spoloč -
nosťou Impre media .  Zmluva skr ý va v sebe nášľapné míny,  k toré môžu SSS uvrhnúť  do vážnych 
ekonomick ých problémov. 

„Pripomeňme, že existenčná 
hrozba bola oveľa akútnejšia pred 
rokom, keď v dôsledku nesplatenia 
200-tisícového úveru nám exekú-
tor zablokoval účty, spustil exekúciu 
a hrozila dražba. Tieto dôsledky neuvá-
žených krokov vtedajšej predsedníčky 
Slovenského Syndikátu (SSN) noviná-
rov T. Valkovej sú minulosťou, prítom-
nosťou je však každodenné riešenie 
z toho vyplývajúcich finančno-práv-
nych problémov,“ tak sa prihovára na 
stránkach internetového časopisu SNN 
Fórum jeho prvá podpredsedníčka 
Klára Grosmannová. Po analýze jeho 
obsahu je zrejmé, že Syndikát viac 
zaujíma, či a v akej podobe prežije, ako 
to, čo sa stalo a stane s jeho (zrejme 
bývalým) majetkom a kto sa na tom 
„zbývalnení“ pekne nabalil.

tuálne r iešiť  je j  majetkovoprávne 
uspor iadanie.“ Pod ľa M. Bie -
l ika Impre media, a. s.,  nemá na 
budovu „založené spoluvlastnícke 
právo“. 

■  PODOBNÝ SCENÁR
Na prvý poh ľad sa zdá, 

že motív podpisu zmluvy bol 
správny. Spisovatel ia požiadal i 
o pomoc exper tov z oblast i  práva 
a f inančníctva pr i  záchrane 
budovy a f inancovaní prevádzky 
Spolku slovenských spisovate -
ľov, Vydavate ľstva SSS a redakcií 
Li terárneho týždenníka a Dotykov. 
Zmluva zo 4. decembra 2014 sa 

javí  ako záchranná brzda. Nik to 
však nič  nerobí zadarmo. Predo-
všetkým nie f i rmy blízke f inanč -
ným skupinám. 

Zmluva obsahuje k lauzuly, 
k toré sú nevýhodné pre Spo-
lok slovenských spisovate ľov 
a v budúcnost i  môžu mať  neblahý 
f inančný dosah. Pod ľa kapito ly 4 
zmluvy spoločnosť  Impre media 
posky tne spisovate ľom kontoko-
rentný úver a aj f inančnú hotovosť 
na prípadné odkúpenie druhej 
polovice budovy od Ar thur DS. 
Ak pôžičku alebo kontokorentný 
úver t r idsať t isíc eur SSS využi je, 
ver i te ľ  pod ľa č lánku 5 má mož-

Ivan BROŽÍK – Foto: (se)

Peter JAVORSKÝ,  Maroš SMOLEC – Foto: archív SNN

s jeho záverom, hoci zodpovedná 
osoba je známa, nebude jednoduché,“ 
píše tiež vo Fóre podpredsedníčka 
SNN K. Grosmannová. Po starom 
tri milióny korún sú v „lufte“ a aj keď 
– citujem − „zodpovedná osoba je 
známa“, ťažko očakávať vymoženie 
spravodlivosti a návrat týchto prost-
riedkov do pokladnice SSN.

■ DOSTRATENA...
Nie bez zaujímavosti je skutoč-

nosť, ktorá má určite na oboch stranách 
svoje dobré dôvody. Kým časť členskej 
základne podporuje myšlienku zvolania 
mimoriadneho snemu SSN už na jeseň 
tohto roku, iná časť zas považuje za 
„dostatočné“ uskutočniť ho v riadnom 
termíne v roku 2016. Vzhľadom na 
otázky, na ktoré by snem mal dať odpo-
vede, sa zdá logické jeho mimoriadne 
konanie. Na druhej strane, v atmosfére, 
kde pomaly každý na každého podáva 
trestné oznámenia, je zas zrejmé, že 
naťahovanie času komusi nesmierne 
vyhovuje. Tak ako to na Slovensku 
býva, budova SSN zrejme vlastnícky 
prejde ešte cez viacero papierových 
subjektov, kým bude takmer nemožné 
určiť, kto vlastne na ňu má nárok. 

nosť  využiť  záložné a predkupné 
právo na ak tuálny spoluvlastnícky 
podiel spisovate ľov. Pod ľa našich 
informácií  SSS už isté f inančné 
č iastky získal formou zmeniek. 
Predseda SSS reagoval:  „Úver so 
záložným č i  s predkupným právom 
nevyužívame. Riadna zmluva je 
uzatvorená v súlade so stanovami 
Spolku. Na rozdiel  od bývalého 
vedenia SSS všetko je schválené 
t ransparentne v orgánoch SSS 
a Spolok sa nezaviazal  nepre -
myslene a nemá žiadnu obavu 
o zv ládnutí  svoj ich záväzkov.“

Akc iová spoločnosť  Impre 
media je spoločnosť  so základ-
ným imaním dvadsaťpäť t isíc eur, 
k torá nepatr í  medzi  významné 
spoločnost i  v oblast i  ekonomic -
kého alebo právneho poraden-
stva. Zaoberá sa skôr market in -
gom a rek lamou, čo vyplýva aj 
z je j  názvu. Nemá ani  webovú 
st ránku, čo v pr ípadoch f inanč -
ných a právnych poradcov je 
samozrejmosťou.  V Impre media 
je predsedom predstavenstva 
Mi loš Juríček.  Ten s Mar t inom 
Kviet ikom f iguruje aj  v orgánoch 
f i rmy Karpatská lesnícka spo -
ločnosť  – M. Juríček je v pred-
stavenstve, M. Kviet ik v dozor-
nej  rade. M. Kviet ik je aj  č lenom 
predstavenstva skupiny SLAVIA 
CAPITAL Group, a.  s. 

Celá táto kauza až nápadne 
pr ipomína nedávno medial izovaný 
prípad v Slovenských národných 
novinách o t zv.  „pôžičke od pr ia -
te ľského subjek tu“,  v inou k torej 
môžu aj  žurnal ist i  pr ísť  o Dom 
novinárov na Župnom námestí 
v Brat is lave. 

■  OHROZENÁ Č INNOSŤ
Žurnal istom stále hrozí,  že 

o svoju budovu – t iež v centre 
hlavného mesta −  pr ídu. Je už 
založená v prospech t ret ieho sub -
jek tu.  Rovnako môžu prísť  o svoje 
sídlo aj  radoví  spisovate l ia,  k tor í 
sa st retávajú v ob ľúbenom Klube 
spisovate ľov. Je zrejmé, že sta-
vovské organizác ie sú ľahké husi 
na šk lbanie. 

Téme sa budeme naďalej 
venovať.

NA OKR AJ

Hneď  po nástupe ak tuálneho 
vedenia SSS do funkcií  je j  čelní 
predstavi tel ia verejne deklaroval i , 
že Dom spisovate ľov je nepre-
dajný. Budovu vlastni l i  dve spi -
sovate ľské organizácie: Spolok 
slovenských spisovate ľov a Aso-
c iác ia organizácií  spisovate ľov 
Slovenska (AOSS). AOSS svoju 
časť  previedla na spoločnosť 
Ar thur DS.  V súčasnost i  je teda 
SSS vlastníkom polovice budovy. 
Na základe č lánkov  2. 1. 1 a 3. 2 
zmluvy po tom, ako Impre media 
zabezpeč í  (nevedno síce ako...), 
aby aj   druhú polovicu budovy 
získal i  spisovatel ia, následne ju 
spisovatel ia predajú spoločnost i 
Impre media alebo inej t retej 
osobe na základe súdno-znalec-
kého posudku. Tak sa v zmluve 
zaviazal i .  Predseda SSS Miroslav 
Biel ik pre SNN vysvet l i l:  „Vzh ľa-
dom na komplikovanosť   sporu 
náš právnik Anton Blaha odporu-
č i l  pr izvať  ku kauze renomovanú 
spoločnosť  s profesionálnym 
advokátskym zastúpením – stala 
sa ňou po mnohých rokovaniach 
a schválení v Predstavenstve SSS 
Impre Media, a. s. Druhej polovice 
budovy sa nemieni SSS vzdať 
v prospech nejakej cudzej spoloč -
nost i ,  k torá má svoje iné záujmové 
pozadie, budova by bola pre spi -
sovate ľov a kultúru raz a navždy 
stratená. Ak k tosi interpretuje 
zmluvu iným spôsobom, ľutujem, 
je to účelová konštrukcia. Pred-
stavenstvo SSS schvál i lo zmluvu 
o spolupráci,  zdôrazňujem spo-
lupráci,  a nie o kupčení, a zmys-
lom je získať  pod kontrolu pokia ľ 
možno celú budovu a potom even-

SSSSSSpS isovata eliaia nnaa svsvooojoo om snemmmemmmmm .

ročne na obratoch stagnuje. V jej 
vedení vystupuje jediný konateľ...“ 

Nuž, asi je to len náhoda, že spo-
ločnosť, ktorá medziročne stagnuje, 
má záložné právo na jednu budovu 
v mimoriadne lukratívnej časti Brati-
slavy – aj s pozemkami.

■ ŽRÚT MEDIAREGION
„Hoci za projekt Mediaregion už 

nemôžeme očakávať žiadne finan-
cie, stále sme za týmto nešťastným 
projektom nedali bodku. Na projekt 
Mediaregion bolo z prostriedkov SSN 
vynaložených spolu 183 083,68 eura. 
Neuznaných, resp. nevydokladova-
ných či inak hodnotených je viac než 
stotisíc eur! Dodajme, že žiadna vízia 
bývalej predsedníčky T. Valkovej 
splatiť úver z refundovaných peňazí 
Mediaregionu nikdy nebola reálna. 
Projektu od začiatku chýbali prvky 
ekonomickej návratnosti, išlo prak-
ticky o kompenzáciu súkromných 
nákladov vybraných osôb. Akýkoľvek 
prínos pre SSN v podobe investícií do 
nehnuteľnosti či zabezpečenie miest-
ností  audiovizuálnou technikou bol 
v rovine špekulácií a zavádzania... 
Tieto pochybenia nielenže poškodili 
meno Slovenského syndikátu noviná-
rov, spôsobili aj ďalšie problémy, neho-
voriac o finančnom vykrytí čistej straty 
z projektu. Sám projekt či skôr jeho 
hodnotenie tak prechádza i do trestno-
-právnej roviny, pričom vyrovnať sa

AkAkko sa zzzdádádádddá,,,,, nonononononnoviviviviviiviviviiinánánánánnánnnn riririi oooooo ssssvovovovooojejejejejejejej sssssssídídíídídídídlololololollolololo pppppprírírírírírrííírrídudududdudududududdd .......

■ ZVLÁŠTNE NÁHODY
Zaujímavý je však aktuálny výpis 

z listu vlastníctva, ktorý sa viaže 
k budove a pozemkom SSN. Podľa 
neho totiž už záložné právo nie je 
zapísané na prospech schránkovej 
spoločnosti, ale na prospech istej 
eseročky, registrovanej v obchodnom 
registri ČR na meno konateľa s trvalou 
adresou v Bratislave! Český interne-
tový portál, ktorý sa zaoberá opisom 
a charakteristikou obchodných firiem 
v ČR, píše o tejto eseročke nasle-
dovné: „Spoločnosť... bola založená 
v Juhomoravskom kraji pred tromi 
rokmi (práve v čase založenia budovy 
SSN – poznámka redakcie). Spoloč-
nosť podľa nám dostupných informácií 
dosahuje len malé obraty, nevieme, 
koľko má zamestnancov. Firma medzi-
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histórie. Poraď te ako na to aj 
iným...

Na rozdávanie rád si netrú-
fam... Možno na jedinú: Mať trpez-
livosť. Obrovskú...

Náš archeopark Živá archeo-
lógia od myšlienky po realizáciu 

prešiel cestu dlhú naj-
menej dvanásť rokov. 
Myšlienka živého archeo-
logického parku – zdô-
razňujem slovo živého – 
vznikla z pocitu potreby 
popularizácie výsledkov 
archeologického báda-
nia, resp. z potreby pri-
blížiť verejnosti pútavou 
formou najstaršie dejiny, 
ktorým sa v školských 
osnovách nevenuje dosta-
točná pozornosť. Chceli 
sme vytvoriť múzeum na 
prežívanie, nie na poze-
ranie. Vďaka projektom 
EÚ v roku 2007 vznikla 
odborná štúdia, na kto-
rej sa podieľali poprední 
slovenskí archeológo-
via. Pre archeopark  bolo 
vytypovaných päť objek-
tov z piatich rôznych 
období – z paleolitu 
objekt z Tibavy, z neo-
litu objekt z Košíc-Gal-
govca, z  bronzovej doby 
nález z Nižného Hrušova, 

z laténskej doby obydlie z hradiska 
Zemplín a napokon ranostredoveké 
obydlie inšpiroval nález zo Skrab-
ského. Nechceli sme totiž vytvoriť 
i lúziu pravekej osady z jedného 
obdobia, ale pr iestor na eduka-
tívne a vo ľnočasové aktivity, kde 
je variabilita viac ako nevyhnutná. 
Odbornú štúdiu dop ĺňali odporúča-
nia zainteresovaných odborníkov 
na prezentačné č innosti v jednot-
l ivých objektoch, tiež štúdie pre 
textil, hudbu, kuchyňu a iné č in-
nosti. Na základe tohto odborného 
podkladu sa vyhotovila technická 
projektová dokumentácia. V roku 
2010 sme v spolupráci s naším 
zahraničným par tnerom – Muzeom 
Podkarpackim v Krosne – podali 
žiadosť o grant v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce. Projekt 
nám schválil i až v roku 2013, preto 
sa výstavba archeoparku  uskutoč -
nila  v minulom roku a otvoril i sme 
ho 27. septembra 2014. Obydlia 
v ňom sú vybavené jednoduchým 
mobiliárom, v letných mesiacoch 
sú v každom objekte umiestnené tr i 
f iguríny (muž, žena a dieťa) odeté 
do ručne ušitých odevov, pr islú-
chajúcich tomu-ktorému obdobiu. 
Pri paleolit ickom objekte je t iež 
f igurína psa, pr i neolit ickom obydlí 
ovce a pr i chate z  bronzovej doby 
koňa.  Jednoduchšie kostýmy si 
môžu požičať aj návštevníci, ktorí 
môžu manipulovať so všetkými 
predmetmi dennej potreby, zbra-
ňami, s náradím, keramikou... Výni-
močným je vo ľné rozmiestnenie 
jednoduchých hudobných a zvuk-
produkujúcich nástrojov.  

Návštevníci majú  šancu 
„zahrať sa“, a pr itom „sa niečo 
nauč iť “. Som presvedčená, že 
č lovek, ktorý skúsi, aké náročné 
je drviť obil ie na zrnotierke, získa 
trochu väčšiu úctu k ľuďom minu-
losti, a teda aj k dejinám vôbec. 
Tiež urč ite s väčším záujmom bude 
vnímať tento napohľad nevábny 
predmet v tradičnej expozícii. A ak 
si poťažkal v ruke kamennú sekeru 
s poriskom, bude urč ite inak hod-

notiť nenápadný fragment or iginál-
neho nálezu brúsenej kamennej 
sekerky za sklom vitríny. Môžu si 
vypáliť keramiku, odlievať výrobky 
z bronzu, upiecť chlieb, skúsiť 
pestovanie plodín i chov domácich 
zvierat a i. 

● Počas Noci múzeí 2015 
ste zaujali celkom pekný počet 
účastníkov, medzi nimi aj deti 
a mladých ľudí, na naše pomery 
netypickým archeofestivalom 
Tisícroč ia za palisádou. Ste 
autorkou scenára a v dobovom 
preoblečení sme vás videli aj 
medzi úč inkujúcimi. Ako sa 
myšlienka takéhoto festivalu 
rodila a kto všetko, popri vás, jej 
pomáhal na svet?

Už v čase, keď sme ešte len 
snívali o archeoparku, sme uspo-
r iadali tr i podobné festivaly. Za 
jeden z nich − Deň starých Slova-
nov, spoločných predkov − pr ipra-
vený v spolupráci s ukrajinskou 
stranou sme v roku 2008 získali 
prestížnu výročnú cenu časopisu 
Pamiatky a múzeá. Naše archeo-
festivaly sú  akýmisi výletmi do 
minulosti, keď začíname od paleo-
litu (staršia kamenná doba) a kon-
číme raným stredovekom, resp. 
v podaní hosťujúcej skupiny histo-
r ického šermu sme sa mohli pre-
niesť až do vrcholného stredoveku 
a prehliadkou nášho kaštie ľa  až 
do novoveku. V realizačnej fáze 
pomáha každý, kto je v múzeu. 
Väčšina z kolegov nemá problém 
premeniť sa na hercov. Kto prob-
lém má, fotografuje, dozerá, infor-
muje,  pomáha iným spôsobom. 
Samozrejme, na veľké archeofesti -
valy, ktoré u nás chceme pripravo-
vať dvakrát v roku (v máji a v sep-
tembri), pozývame aj hostí, ako 
teraz boli č lenovia skupiny histo-
r ického šermu z Vae victis, skupina 
Šarišská pechota č i remeselníci, 
prípadne folklor ist i.

● Vždy sa v takýchto roz-
hovoroch spytujeme, čo pre vás 
znamená vlastenectvo a Matica 
slovenská?

Môj otecko bol matič iarom 
v pohnutom šesťdesiatom ôsmom 
roku. U nás v rodine sa o Matici 
hovorilo s úctou, v našej kniž-
nici boli publikácie, ktoré Matica 
vydala. Maticu som preto vní-
mala od detstva akosi pr irodzene 
ako najvyššiu národnú inštitúciu.  
V deväťdesiatych rokoch som sa 
potom sama zapoji la do kultúrnych 
aktivít  v matičnom prostredí (neza-
budnute ľné programy v Mar tine, 
vo  Zvolene, v Ríme...) a dodnes 
pri všetkých problémoch vnímam 
Maticu ako subjekt, ktorý môže 
a má spájať všetkých Slovákov bez 
rozdielu konfesionálnej a polit ickej 
príslušnosti.

Vlastenectvo? Pojem, ktorý je 
už pomaly považovaný za prežitok 
– žiaľ. Pre mňa je to však priro-
dzený postoj č loveka, ktorý aspoň 
trochu pozná dejiny a nemá cel-
kom otupené city.  Viete, poznám 
množstvo žien, ktoré sú vzdela-
nejšie, elegantnejšie, schopnejšie 
a bohatšie ako moja mamička. Ale 
vždy budem najviac milovať a vážiť 
si ju − svoju matku. Tak nejako to 
cít im aj vo vzťahu k tejto krajine. 
Na svete je isto ve ľa lepších miest 
pre život, ale iba tu je domov...

Mária KOTOROVÁ, riaditeľka Vlastivedného múzea v Hanušovciach nad Topľou

Vlastivedné múzeum v Hanušovciach nad Topľou sa v posledných rokoch často spomína v súvislosti so zaujímavými 
podujatiami, ktoré vynachádzavo pripravujú jeho pracovníci v Živom archeoparku.  Za festival Deň starých Slovanov 
v roku 2008 získalo prestížnu výročnú cenu časopisu Pamiatky a múzeá. Kaštieľ s archeoparkom  je regionálnym 
múzeom Vranovského okresu. Má  za sebou štyri desiatky rokov svojho jestvovania. Málo či veľa? V ľudskom živote 
je to čas plnej dospelosti, obohatenej o skúsenosti. Jeho riaditeľka verí, že jej  múzeum sa javí ako dospelé,  živo-
taschopné a zároveň stále ešte mladistvé, plné nápadov a plánov. Od roku 1993 s prestávkou v rokoch 1999 − 2002 
ho riadi Dr. Mária KOTOROVÁ, archeologička, ktorá sa odborne orientuje na mladšiu a neskorú bronzovú dobu. 
A v posledných rokoch tiež na popularizáciu archeológie a na experimentálnu archeológiu.

Archeopark ako výrečný, živý organizmus

Dagmar VANEČKOVÁ − Foto: archív múzea

Aj počas tretieho roku vlády 
ľavicového Smeru-SD na Sloven-
sku verejnoprávna RTVS pracuje 
v liberálnom režime, akoby zmena 
vlády ani nenastala. Najmä redak-
cia spravodajstva a publicistiky, 
odkedy je Smer-SD pri moci, ba aj 
po nástupe nového generálneho 
riaditeľa V. Miku, stále dáva nepro-
porčný priestor liberálnej opozícii 
a liberálnym analytikom na tvrdé, 
až nevyberavé útoky na túto stranu. 
Pritom je Smer-SD dnes na Slo-
vensku jediná reálna politická sila, 
ktorá chráni národnoštátne záujmy.

Kríza v Ukrajine ako lakmusový 
papierik odkryla nezdravé procesy 
v politike EÚ, ktorá štáty spoločenstva 
poškodzuje a z demokracie vytvára 
nechutnú karikatúru! Pre každý demo-
kratický štát v EÚ je zrkadlom pravdy, 
rovnako aj otázka Grécka.

RTVS od začiatku krízy v  Ukra-
jine ponúka občanom iba atlantickú 
verziu a pluralitu názorov o Ukrajine 
obchádza!  Táto verejnoprávna tele-
vízia  4. apríla ignorovala celoštátne 
oslavy oslobodenia Bratislavy. Diváci 
RTVS nevideli priamy prenos (ani 
záznam) z týchto osláv, nepočuli nijaké 
prejavy alebo vyjadrenia politikov! 
V relácii Správy a komentáre 7. apríla 
úplne zabudla na pluralitu názorov. Na 
sugestívne otázky moderátorky o vypís-
kaní prezidenta Kisku počas kladenia 
vencov na Slavíne odpovedal M. Leško 
a situáciu  v Ukrajine komentoval  A. 
Duleba (SFPA), pričom sú obaja jasne 
politicky vyprofi lovaní.  Formát Večera 
s Havranom úspešne nahrádza Hrí-
bovu Lampu. V ten istý deň sa o plura-
litu názorov ani neobtrel. Všetci účast-
níci besedy, moderátor i hostia obvinili 
a odsúdili (podľa verzie EÚ a NATO) 
ruskú propagandu o Ukrajine na inter-
nete. Od začiatku krízy v Ukrajine je 
RTVS jednostrannou hlásnou trúbou 
a vnucuje občanom rétoriku studenej 
vojny o hrozbe agresie z Ruska. Fikciou 
o návrate komunizmu ospravedlňuje 
a zamlčuje oživovanie fašizmu v Ukra-
jine, Estónsku aj inde v EÚ. V kontexte 
sedemdesiateho výročia konca druhej 
svetovej vojny a porážky fašizmu je to 
nebezpečné. Žiaľ, vláda ľavice to RTVS 
dovolí. Dokedy?

Vladimír DZURIČKO

Svätopluk je 
na Morave kráľom

Náhoda chcela, že pred cestou na 
Moravu som si v schránke našiel SNN a 
v nich článok Dušana Kerného Zápas 
o Svätopluka na Hrade sa neskončil. 
Dozvedel som sa, že na Moravskom Slo-
vácku, ktoré milujem, sa nachádza socha 
Svätopluka.  Rozhodol som sa k nej trafiť. 
Cez Vlčnov, kde bývajú slávne Jazdy krá-
ľov, dostal som sa do mestečka Hluk. 

Milí a ochotní Hlučania ma hrdo poslali 
k takmer štvormetrovej plastike. Morav-
ský kráľ Svätopluk I. Veľký s dvojkrížom 
na korune a v pravej ruke s kopijou, 
s mečom za opaskom a so štítom sa hrdo 
pozeral na moravsko-slovácke mesto. 
Vedľa tabuľka: „ Socha nitranského kní-
žete a pozdějšího moravského krále Sva-
topluka I. Velikého“ so správnou, „nepo-
češtenou“ mapkou Veľkej Moravy. 

Nuž, kráľ jednoznačne. Nijaké 
pochybnosti, nijaký obskúrny parlamentný 
predseda, pseudokomisia, lžihistorici... 
O pamätník sa pričinil miestny občan, 
Moravská národní obec Za Moravu, 
ktorá chce autonómiu v hraniciach his-
torickej Moravy, ktoré kraje rozkúskovali, 
a tiež Královský řád moravských rytířů sv. 
Rostislava a Kolumbana. (Nemali by sme 
našich moravských bratov nejako povzbu-
diť?) Na Morave teda nemajú „vlastno-
hniezdokaličov“. Neodporúčam preto 
našim bezdomovským svetoobčanom 
navštíviť slovácko-moravský Hluk, aby 
celkom neohluchli. Tu by sa nezaburinili. 

 Priatelia, nedalo mi neozvať sa.
Pavel FÁBRY, Košice

Refl exie 
televíznej ponuky

G L O S Y

● Každý našinec zrejme 
o zmysle a úlohách múzeí v teo-
retickej rovine „vie všetko“. 
Nie však každého láka do nich 
nakuknúť. Prečo podľa vás 
máme a potrebujeme múzeá?

Mojou obľúbenou neformál-
nou def iníciou múzea je, 
že to je naša zhmotnená 
pamäť (miestna, regio-
nálna, národná, svetová). 
Strata pamäti – i tej spo-
ločenskej – je obrovským 
nešťastím.  Čo znamená 
stratiť pamäť, vedia tí, 
ktorí sa starajú o ľudí 
postihnutých Alzheimero-
vou chorobou č i inou for-
mou demencie. 

Najväčším omylom 
je považovať múzeá za 
sklady starožitností. Ak 
sa vnímajú takto, tak 
sa kdesi stala chyba. 
Múzejné zbierky totiž nie 
sú vecami samy osebe, 
ale médiami vypovedajú-
cimi o svojej dobe, svojich 
tvorcoch a užívateľoch, 
o ich estetickom cítení, 
remeselnej zručnosti, 
o úrovni hospodárstva, 
sociálnych vzťahoch, 
náboženských predsta-
vách a na úrovni prírodo-
vedných zbierok pravdaže 
o pokladoch prírody. Múzejné 
zbierky − to je kniha, v ktorej 
treba vedieť čítať. Úlohou múzeí 
vo vzťahu k verejnosti je spraviť 
onú knihu č i tateľnou pre ostatných. 
Ukázať im nie hrniec, ale č loveka, 
ktorý ho vyrobil − to je skutočná 
úloha múzeí.

 ● Zemplín, Šariš, historické 
slovenské stolice a od roku 1848 
župy. Dnes v povedomí exis-
tujúce, ale na mape všelijako 
popretínané územia a v nich 
žijúci ľudia. Aký máte názor na 
prechovávanie starých a ešte 
starších tradícií dnes, vo veku, 
keď sa všetko zlieva do jedného 
globálneho celku?

Kedysi sa predpokladalo, že 
národ ako histor ickú kategóriu, 
ktorá na istom stupni vznikla a na 
istom stupni rozvoja spoločnosti 
zanikne, prevalcuje socialist ická 
internacionalizácia a že národné č i 
nebodaj regionálne povedomie sa 
úplne vytratí. Nestalo sa tak a ja 
som presvedčená, že ani súčasná 
globalizácia sveta nepohltí nielen 
národné, ale ani menšie regionálne 
identity, založené na pradávnych 
rodových a kmeňových zväzkoch 
a tradíciách. 

● Na webovej stránke vášho 
múzea sa uvádza, že vzniklo 
ako „jedno z posledných múzeí 
na Slovensku“ a že od zač iatku 
sa kreovalo ako vlastivedné so 
„zbernou  oblasťou vranovského 
regiónu“. Môžete tieto informá-
cie spresniť?

Naše múzeum vzniklo k 1. 
januáru 1975.  Keďže v okresnom 
sídle nebol vhodný priestor na 
múzeum, zvoli l sa za jeho budúce 
sídlo práve rekonštruovaný rene-
sančno-barokový kaštieľ v Hanu-
šovciach nad Top ľou, kde od roku 
1976 múzeum sídli. Je to šťastie 
i nevýhoda. Šťastie urč ite v tom, že 
sme do vienka dostali  impozantnú 
histor ickú budovu, nevýhoda v tom, 
že nesídlime v okresnom centre 

s jeho spoločenským a kultúrnym 
zázemím, ale v malom mestečku 
bez stredného školstva a bez širšej 
návštevníckej základne. Múzeum 
malo a má za úlohu zmapovať 
a múzejnými formami verejnosti 
predstaviť tak prírodné bohatstvo 

kraja medzi Domašou a Slanskými 
vrchmi, ako aj  histór iu a pestrosť 
ľudových tradícií pomedzia Zemp-
lína a Šariša. Časom sa odborný 
záujem rozšír il v oblasti prírod-
ných vied a archeológie na širšiu 
časť severovýchodného Slovenska 
a v téme vysťahovalectva, na ktorú 
sa múzeum pokúsilo viac zame-
rať, dokonca na celé východné 
Slovensko. 

● Vieme, že múzeum spra-
vuje dve historické budovy, časť 
historického parku. Že vo vašom 
múzeu pracujú archeológovia 
ako povedzme vy, ale aj histo-
rici, botanici, zoológovia, etno-
graf  a ďalšie profesie. Ako sa 
vám darí takýto rozmanitý kolek-
tív zjednocovať?

V našom múzeu sme hrdí na to, 
že máme širokú škálu profesií a že 
vynikajúco spolupracujeme.  Ide aj 
o ľudské a profesionálne chápa-
nie významu práce toho druhého 
a o ochotu pomôcť. Moji kolego-
via nemajú problém zapojiť sa do 
múzejných aktivít – výstav, progra-
mov a pod., ktoré sú na prospech 
celku, aj keď absolútne nesúvisia 
s ich profesionálnym zameraním. 
Vedia, že také isté nasadenie 
bude, aj keď pôjde o ich aktivitu. 
Je to do veľkej miery stotožnenie 
sa s inštitúciou a lojalita k nej, 
ktorá vytvára v múzeu dobrú pra-
covnú a ľudskú atmosféru. Takže 
odpoveď na vašu otázku: Vďaka 
Bohu sa mi darí vytvárať jednotu 
v rôznorodosti. A nie je to urč i te 
len moja zásluha, ale zásluha všet-
kých  pracovníkov, ktorí chcú, aby 
sa múzeum predstavilo vždy v tom 
najlepšom svetle – vo výskumnej 
i v prezentačnej oblasti.

● Pozitívne informácie – 
asi taká je dnes doba – sa šíria 
oveľa pomalšie ako tie opačné. 
A tak mnohí u nás ani nevedia, 
čo všetko ste práve v Hanušov-
ciach dokázali pri sprítomňovaní 
našich koreňov, našej najstaršej 

PhDDr. MMMMMárMMMMM iaa KOTKOTKOKOTKOTKOTKOKOTKOKOKOTKOOKOK OOOOROOORO VÁ,Á  PhD.
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Šurianske štvrťstoročie patrí všetkým

A opäť klope na dvere slovenskej 
exekutíve, európskym štruktúram, keďže 
identická problematika stále naráža na 
nedoriešené otázky a prax. 

■ SLOVENSKÝ JUH
Štvrtého marca 1990 sa v Dome 

Matice slovenskej v Šuranoch stretli 
stovky Slovákov, prevažne matičiarov, 
ich hostí najmä z jazykovo zmiešaných 
území Slovenska, aby sa verejne prihlá-
sili k svojim právam zanedbaným štátom, 
podporili aktivity Matice slovenskej (MS), 
vydali prvé memorandum k nastoleným 
spoločenským, politickým otázkam: 
ústavnosť, zákaz strán volajúcich po 
iredente, zákon o slovenskom jazyku, 
protest proti rodiacim sa snahám etnickej 
autonómie, riešenie našich otázok doma,  
a nie v Prahe, protest proti zásahu 
zahraničia do vnútorných záležitostí 
Slovenska, obmedzovanie suverenity 
slovenského národa vo vlastnom dome, 
pomaďarčovanie miest, obcí, regiónov. 
Volali po prijatí Deklarácie o zvrchova-
nosti Slovenskej republiky, novej ústave, 
spravodlivom federálnom usporiadaní, 
suverenite, od roku 1991 slovenskej štát-
nosti.  A nielen to. Stretnutia tohto typu 
v Šuranoch, čiastočne aj v Komárne 
a iných centrách slovenského juhu vyše 
dvadsať rokov žili čulým, pracovitým 
neoblomným životom. Vydali sme vyše 
tridsať spoločných memoránd, ohlasov 
k susedom, k slovenskému i nesloven-
skému zahraničiu, európskym štruktú-
ram, diplomatickým zastupiteľstvám, 
vykonali kus národnej, politickej, ľudskej 
práce, ktorá nemá v občianskych akti-
vitách obdobu: Eva  Garajová, Kliment 
Kľučka, Libuša Kľučková, Katarína Mar-
tišová, Lýdia Benčová, Imrich Kádek, 
Jozef Steiner, Andrej Strýček, Jolana 
Ambružová, Zdenka Anettová, Stanislav 
Bajaník. S nezištnou pomocou prispeli aj 
Katarína Fučíková, Viera Letková, Viktor 
Prokša, Elena Laurincová, Ivan Klučár, 
František Teleky, Ján Polák, Elena Sop-
ková, Viera D. Tapalagová, Milan Letko 
a iní. Od roku  1995 stáli signatári J. Stei-
ner, Z. Anettová, J. Ambružová, S. Baja-
ník, spolupracovali K. Fučíková, V. D. 
Tapalagová, V. Letková, výrazne prispeli 
J. Bobák, A. Hrnko, E. Kristinová, J. Mar-
kuš, matičiari z juhu, celý výbor MS a iní 
– speváci, umelci, recitátori, hudobníci. 
Takmer všetko z vyhne  Matice sloven-
skej v spolupráci s národne orientova-
nými  hnutiami a spolkami. Ucelený eku-
menický kolektív by sa žiadalo v mene 
potrieb slovenského juhu obnoviť späť.

■ ÚSTAVNOSŤ AKO CIEĽ
Spoločenská, politická, interetnická 

situácia po roku 1989 volala nielen  
po vzájomnom  pochopení občanov 
žijúcich na jazykovo zmiešaných úze-
miach Slovenska, ale i po riešení trhlín 
na dedičstve reliktov bývalého režimu 
napáchaných  na slovenskom národe 
na svojom vlastnom historickom území. 
Šurany preto okamžite nastolili občian-
ske požiadavky na riešenie jazykového, 
matrikového zákona, zákona o obec-
nom zriadení, označovaní obcí a miest, 
suverenity, neskôr štátnosti slovenského 
národa, verejnej diskriminácie, ale i práv 
národnostných menšín v duchu platných 
európskych noriem  ratifi kovaných našou 
exekutívou: Rámcový dohovor o ochrane 
národnostných menšín (1995), Európska 
charta regionálnych a menšinových jazy-
kov (2001) a i. 

Stretnutia, kde sa zakaždým zišlo 
tristo až tristopäťdesiat účastníkov, 
nastolili slovenský program voči vytvá-
raniu tzv. etnickej župy, za zachová-
vanie územnej celistvosti a  jednoty  
štátu, štátneho jazyka, medzinárodných 
zmlúv, dobrých susedských vzťahov, 
domáceho kultúrneho a náboženského 

života. Keďže v roku 1990 sa objavili 
prvé pokusy etnických politických strán 
na presadenie etnickej, teda maďarskej 
autonómie na území, kde žilo okolo šty-
ristopäťdesiattisíc občanov národností, 
vyše milión päťstotisíc Slovákov, medzi 
prvými sa ohlásili Šurany. Naše stretnutia 

výrazne podporili úsilie MS, strán a hnutí 
najmä v zložitých zápasoch o suverenitu 
a obnovu slovenskej štátnosti,  čo sa 
stalo nosnými myšlienkami a cieľmi Celo-
národných zhromaždení a Stolov MS.

■ ÚZEMNÁ CELISTVOSŤ
Aktuálna diskusia prebieha i dnes. 

Združenie miest Žitného ostrova, Maďar-
ské kresťanské − demokratické hnutie, 
Spolužitie, Maďarská ľudová  či občian-
ska strana, ale i druhá strana Dunaja 
(politické sily v Maďarsku) vynaložili 
veľa duševnej, politickej, strategickej 
námahy, aby doma, vo vtedajšej ČSFR, 
v európskych, diplomatických, sveto-
vých štruktúrach získali pochopenie pre 
kultúrnu, neskôr územnú autonómiu − 
a nie márne. Keďže to vyvolalo občian-
sko-politické napätie a nepredvídané 
trenia, Matica slovenská, Stretnutie 
Slovákov z južného Slovenska v Šura-
noch, národne orientované občianske 
hnutia, spolky, strany zmobilizovali sily 
a a ostentatívne adresátom vysvetľo-
vali  nebezpečný precedens narážajúci 
na európsku prax, samozrejme  dnes 
už s možným dosahom na Vojvodinu, 
Rumunsko, Ukrajinu a želaný Magyaror-
szág. To vyvolalo nevyhnutú mobilizáciu 
občianskych iniciatív, memorandá, vyhlá-
senia pre diplomaciu, európske štruktúry, 
slovenskú exekutívu, osobné stretnutia, 
konzultácie. Viacerí z nás sme  absol-
vovali medzinárodné kolokviá, semináre, 
stretnutia na túto tému (vždy zvolávané 
zahraničnými korporáciami), vysvetľo-
vali náš postoj diplomatom, európskym 
komisárom, emisárom, našim preziden-
tom, poslancom, ale i našim – najmä 
maďarským spoluobčanom, už vtedy 
značne závislých od politického avantu-
rizmu etnických strán a hnutí  a sused-
nej maďarskej podpory. Na našu stranu 
sa pridali  slovenské spolky, inteligencia, 
Matice slovenské a Slováci v zahraničí, 
združenia, časť slovenskej inteligencie 
v Maďarsku, viacerí zahraniční politici, 
diplomati tušiaci nebezpečenstvo  neže-
laných občianskych napätí, vzťahov, poli-
tického hazardu, čo vyústilo o. i. až do 
dnešných čias, keďže sa táto téma  síce 
diplomaticky  nadnáša, no nie je  zažeh-
naná. Môžeme len tušiť dokedy.

Absencia slovenských bohoslužieb, 
najmä v rímskokatolíckych  obradoch, 
bola v mnohých komunitách na juhu  Slo-
venska neznesiteľná. Naše listy zo záve-

St r učná anot ác ia  dvad sia t ich  p ia t i ch  s t re t nu t í   S lovákov z  ju ž ného S lovenska v  Šuranoch:  v yše 
päť t i s íc  účas tn íkov,  t r i s topäťd esia t t i s íc  podp isov Z a  tú  na šu s lovenč inu ,  p rez id ent i ,  m in is t r i , 
p remi ér i ,  poslanc i  SNR ,  NR SR ,  host ia  z  EÚ,  vedc i ,  ume lc i ,  ná rodohospodár i ,  uč i t e l i a ,  ma t ič i a r i , 
občan ia  z  c e l ého S lovenska ,  ako i  host ia  zo  s lovenského z ahran ič i a .  Un iká t ne šur ianske z ápasy 
o  s lovenské národné ,  j a z ykové ,  po l i t i cké  p ráva nema jú  v  d e j inách S lovenska ,  Európy,  M at ic e 
s lovenske j ,  s lovensk ých národne o r i en tovaných hnut í  a  po l i t i ck ých s t rán obdobu.  A j  p re to  i ch 
š t v r ťstoročné  jub i l eum pa t r í  c e l ému S lovensku a  mnohým S lovákom  v  z ahran ič í . 

Stretnutia Slovákov na slovenskom juhu volajú po nových pokračovaniach

Stanislav BAJANÍK – I lustrácia: Ľubomír KOTRHA

Podujatie o  súvislostiach slovenských dejín
M a t i č n á  ko n fe r e n c i a  R o k  1 9 4 5 

  Inštitúcie − Slovenský historický ústav, Matica slovenská, His-
torický odbor Matice slovenskej a Rada Konferencie biskupov 
Slovenska pre históriu usporiadali konferenciu pod názvom Rok 
1945 – prielomový rok európskych a slovenských dejín. Poldruha 
desiatky odborníkov najmä novej generácie zo slovenských univer-
zít a inštitúcií mimoriadne obohatil aj pohľad na česko-slovenské 
vzťahy v interpretácii výskumov odborníka z Masarykovej Univer-
zity v Brne. 

Deklarovaným cieľom konferencie 
bol rok 1945, pretože – podľa organizá-
torov – znamenal „v Európe obrovské 
zmeny ako nijaký iný rok v dejinách 20. 
storočia. Porovnávať ho možno azda 
len s rokom 1918, no v škále dôsledkov 
zmien ho rok 1945 prevyšuje. Z histo-
rického hľadiska vedecká konferencia  
skúmala rok 1945 nielen v jeho chro-
nologickom priebehu, prinášajúceho 
zásadné zmeny na mape Európy, a to 
či už z hľadiska vojenských a politic-
kých dejín, dejín diplomacie, ekono-
mických, ľudsko-právnych hľadísk, ale 
najmä tým, že otvoril a riešil niektoré 
zásadné otázky existencie národov, 
štátov, ideológií a politických systémov, 
čo sa vzhľadom na našu geografi ckú 
polohu bytostne dotklo aj Slovenska“.

■ PRIPRAVIA ZBORNÍK
Z konferencie vyjde v krátkom 

čase zborník, a tak širšia odborná 
i laická a osobitne matičná verej-
nosť bude mať možnosť zoznámiť 
sa s výsledkom úsilia podať národné 
a medzinárodné súvislosti zo sloven-
ského hľadiska ako súčasť slovenských 
dejín, oslobodených od doterajšej pre-
vládajúcej tendencie interpretovať ich 
z pohľadu česko-slovenských dejín, 
alebo jednoducho len dejín všeobec-
ných. Po roku 1945 sa prestali robiť 
slovenské dejiny, preto má konferen-
cia mimoriadny význam. A to práve 
tak v čase pripomienky sedemdesia-
teho výročia skončenia druhej sveto-
vej vojny, ako aj z hľadiska súvislostí 
celého vývoja slovenskej historiografi e 
za toto uplynulé obdobie.

Konferencia poukázala už na 
úvode, že dejiny sa od roku 1945 nielen 
vykladali, ale najmä skúmali z česko-
-slovenského hľadiska ako súčasť 
česko-slovenských dejín a po roku 
1948 sa negatívne hodnotenie sloven-
ského štátu ako klérofašistického stalo 
dominantným, výlučným. Pritom práve 
udalosti zo 6. októbra 1938 i následne 
zo 14. marca 1939 znamenali dotvore-
nie politického slovenského národa – to 
sa dokázalo pri všetkých zlomových 
chvíľach dejín, či to bol vznik federácie 
v roku 1968 alebo Slovenskej republiky 
v roku 1992/1993. Ukázalo sa, že štát 
nevznikol na implementáciu rasovej 
ideológie, nevznikol iba kvôli odsúde-
niahodnej rasovej politike. Slovenský 
štát bol východiskom ako záchrana, 
i keď riziká boli značné. Podstatné je, 
že po roku 1989 sa kľúčové vedecké 
pracoviská na Slovensku nevyrovnali 
s tým, ako neskreslene hodnotiť slo-
venské dejiny 20. storočia, konštato-
valo sa v zdôvodnení konferencie, ako 
aj pripravovaného zborníka a zároveň 
nevyhnutnosti pokračovať v tomto úsilí.

■ ŠIROKÉ SÚVISLOSTI
Konferencia v príspevku prof. M. 

Katuninca zasadila rok 1945 do šir-
ších historických súvislostí, siahajú-
cich do prvopočiatkov vzniku príčin 
tak prvej, ako aj druhej svetovej vojny. 
Zasadil ich tak do medzinárodných 
súvislostí, ako i do rámca nových 
diel historikov napríklad Ch. Clarka 
v diele, ktoré sníma z Nemecka 
výlučnú zodpovednosť za vypuknu-
tie prvej svetovej vojny, pričom vznik 
druhej svetovej vojny súvisí prioritne 
s nacistickým Nemeckom. Cenným 
bol poukaz na dielo F. Naumana, na 
ideu stredoeurópskeho usporiadania, 
bez čoho Nemecko nemôže vytvoriť 
silný štát svetového významu. Táto 
koncepcia bola v priamom protirečení 
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rov  šurianskych stretnutí,  upozorne-
nia, prosby, nachádzali postupne ohlas 
v Biskupskej konferencii Slovenska, ale 
i v Biskupskom úrade ECAV, keď to bolo 
nutné. Aj keď dodnes nie je  problém 
defi nitívne doriešený, povinnosti mate-
rinského jazyka v bohoslužobných obra-

doch (o. i. závery II. Vatikánskeho kon-
cilu), je – chvalabohu − riešený, aspoň 
v miere, akú tomuto problému pripisujú 
cirkvi.

■ SLOVENSKÁ MLÁDEŽ
Zaviesť slovenčinu (čo dovtedy 

absentovalo, ba niekde ešte absentuje) 
ako vyučovací  štátny jazyk do všet-
kých škôl na jazykovo zmiešaných úze-
miach Slovenska sa ukázalo ako jedna 
z najnutnejších reforiem školstva v tejto 
oblasti. Šurany podporili aj systém dvoj-
jazyčného školstva, odhaľovali poruše-
nie Ústavy SR, v zmysle ktorej musí štát 
vytvoriť podmienky, aby každý občan 
SR ovládal menšinový jazyk nie ako 
právo, ale v prípade školstva ako povin-
nosť. Upozornili na problematiku.

Mnohí občania maďarskej národ-
nosti, a to treba oceniť, odmietli ireden-
tistické chúťky populistických strán. 
Viacerí učitelia, kňazi vnímali snahy 
a ohlasy  zo šurianskych stretnutí Slo-
vákov južného Slovenska ako objektívne 
pripomienky zdola, in situ. Dodnes tu 
žijúci Slováci dobre vedia svoje a na 
rozdiel od SNN, kde sa táto problema-
tika publicisticky objavuje, iné médiá 
ju úplne ignorujú, menšinové tým viac. 
V roku 2005 vydala Matica slovenská 
publikáciu Za slovenský juh, ktorá doku-
mentačne  mapuje pätnásť rokov šurian-
skych stretnutí; pripravujeme jej doplne-
nie o ďalšie roky. Na pamäť šurianskych 
stretnutí a zápasov o slovenské národné 
práva bola na D MS v Šuranoch osa-
dená pamätná tabuľa.

■ NOVÉ PROBLÉMY
Aj keď  šurianske stretnutia majú 

štvrťstoročie, môžu byť stále podnetné. 
Aktuálne by sa mala obnoviť diskusia 
o úlohe MS smerom k slovenskému 
juhu, podobnej problematike, ako je to 
s osudom slovenského zahraničia. Táto 
povinnosť MS je neodňateľná, nepre-
mlčateľná, nescudziteľná. Máme však 
i povinnosť vysloviť úctu, poďakovanie  
za  dobré  iniciatívy všetkým, ktorí dvad-
saťpäť rokov akýmkoľvek spôsobom 
prispeli, zosnulým zaželať pokoj v náručí 
Stvoriteľa. Aj tieto a mnohé matičné 
a šurianske zápasy, úspechy i neúspe-
chy tvoria súčasť novodobých sloven-
ských dejín a pamäti nášho národa. 
Nové sofi stikovanejšie stretnutia volajú 
po organizátoroch.

s radikalizmom Drang nach Osten, 
ktorý sa potom presadil. V širokom his-
torickom zábere a citácii zdrojov prof. 
Katuninec konštatoval, že porážka moci 
nacistického Nemecka neznamenala 
koniec totalitných režimov v Európe.

■ ABSENCIA POLEMIKY
S pozoruhodným upozornením, 

s ktorým sa v plnom rozsahu bude 
treba zoznámiť až v zborníku, vystúpil 
Dr. M. Lacko, ocenil podnetnosť kon-
ferencie najmä na pozadí nejestvu-
júcej atmosféry odbornej i mediálnej 
polemiky. Konštatoval, že koniec vojny 
neznamená nastolenie mieru a slobody, 
postavenie Slovákov bolo protirečivé, 
skutočné oslobodenia za udialo najmä 
na k Slovensku prinavrátenom juhu, rok 
1945 znamenal koniec rasových repre-
sálií a návrat zajatcov, ale aj masové 
odvlečenie do gulagov a vypovedanie 
nemeckého obyvateľstva. Retribučné 
súdnictvo súdilo podľa česko-sloven-
ských hľadísk, a tak boli odsúdení aj 
obrancovia Slovenskej republiky v tzv. 
Malej vojne pri agresii horthyovského 
Maďarska. Podľa Dr. M. Lacka povsta-
lecký koncept rokovať s Čechmi ako 
rovný s rovným sa nevydaril, česko-
-slovenská cesta sa pre Slovákov uká-
zala byť zarúbanou, čo sa prejavilo aj 
v roku 1992, keď sa Slováci vrátili k slo-
venskej štátnosti. Pokiaľ ide výlučne 
o štátnosť, Dr. Lacko skončil svoje 
vystúpenie  otázkou, či štátoprávne rie-
šenie tisovsko-tukovské malo pravdu, 
alebo ju malo štátoprávne riešenie 
husákovsko-lettrichovsko-golianovské.

■ POUČENIE ZO SIDORA
Medzinárodné súvislosti roku 

1945, vrátane situácie po uskutočnení 
konferencií veľmocí a medzinárodného 
uznania exilovej čs. vlády v Londýne 
z hľadiska slovenského politického 
exilu, bravúrne rozobrala Dr. B. Katre-
bová-Blehová s rozsiahlou citáciou 
prameňov, ktoré zostávajú mimo vše-
obecnej pozornosti. Sústredila infor-
mácie na otázku snáh o zachovanie 
slovenskej štátnosti aj v čase, keď 
ešte formálne medzinárodne právne 
Slovenská republika existovala a na 
dovolávanie sa západných spojencov 
a ich Atlantickej charty. Konštato-
vala, že exil bol pripravený za otázku 
zachovania štátnosti prijať aj štatút 
porazeného národa. Prínosom bolo 
jej upozornenie na Karola Sidora, jed-
ného z dvoch diplomatov Slovenskej 
republiky, ktorý zanechal memoáre 
– ten na rozdiel od F. Ďurčanského 
a iných videl po šiestich rokoch veľ-
vyslancovania vo Vatikáne východisko 
vo federalizovaní európskeho konti-
nentu a slovenskej účasti na tom. Na 
rozdiel od ostatných bol v exile (európ-
skym) federalistom, autonomistom 
s presvedčením, že len demokratické 
ideály, vnútorná sloboda môžu zaručiť 
pokojný život na Slovensku.

Všetky príspevky, a najmä ich 
publikácia, v zborníku budú iste roz-
šírením prehľadu, ako sa rok 1945 
posudzoval na tejto matičnej konferen-
cii, ktorá sa stala nesporne vrcholom 
bádania v tejto otázke na matičnej 
pôde v prvom polroku 2015 a iste bude 
patriť medzi výnimočné podujatia 
tohto roku. Konferencia poukázala na 
bohatstvo tém, vrátane regionálnych 
dejín, ktoré ešte stále napriek odstupu 
desaťročí treba skúmať. Preto sa 
k ostatným príspevkom, osobitne mla-
dej generácie historikov zo Slovenska 
a z Čiech, informačne vrátime.
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Štúrove Slovenské národné noviny 
uverejňovali iba informácie, ktoré boli 
aktuálne, pravdivé a objektívne, čím 
nadobudli ráz serióznosti, dôveryhod-
nosti a dobrú povesť. Hlavný redaktor 
Štúr periodikum viedol v nekonfron-
tačnom tóne, stránil sa čo i len naj-
menších konfesionálnych a národnost-
ných rozporov, odmietal uverejňovať 
aj osobné invektívy, ataky a polemiky, 
s jedinou výnimkou Kossuthovho perio-
dika Pesti Hírlap. Zároveň dbal o to, aby 
sa pri redigovaní a redakčných prácach 
na novinách uplatňovala zásada vysokej 
odbornosti a profesionality. Vyžadoval ju 
od svojich pomocníkov v redakcii, ale aj 
od ďalších spolupracovníkov a dopiso-
vateľov, pričom najväčšie nároky kládol, 
samozrejme, na seba ako na správcu, 
vydavateľa a hlavného redaktora novín.

■ PRINCÍP ĽUDOVOSTI 
Štúr adresoval svoje noviny nielen 

slovenskej inteligencii, no prial si, aby 
toto periodikum oslovilo i širšie ľudové 
vrstvy, vrátane ťažiskového roľníctva. 
Na tento cieľ v novinách zaviedol novú 
štúrovskú spisovnú slovenčinu založenú 
na územne najrozšírenejších stredoslo-
venských nárečiach, a nie jazyk vzdelan-
cov češtinu, ani západoslovenskú berno-
lákovčinu. Ľudovýchovný program novín 
spočíval na propagovaní a informovaní 
o vzdelaní cez inštitúty nedeľných škôl, 
obecných knižníc, čitateľských spolkov 

Žiadosti, odvolania i modlitby... za noviny
Štúrove Slovenskje národňje novini 1845 – 1848  – kapitoly z histórie (VI.)

V Roku Ľudovíta Štúra 2015 si nielen kultúrna verejnosť  na Slovensku, ale celá naša spoločnosť 
s veľkou pietou pr ipomínajú dvojsté výroč ie narodenia tej to výnimočnej osobnosti ,  ale zároveň  uply-
nie aj stosedemdesiat rokov od založenia štúrovských Slovenských národných novín (1. augusta 1845 
v Brat islave) a dvadsaťpäť  rokov od ich znovuobnovenia v matičnom prostredí (5. júna 1990). K týmto 
trom významným medzníkom národnej histór ie a dej ín žurnal ist iky redakcia Slovenských národných 
novín pr ipravila viacdielny ser iál č lánkov Štúrove Slovenskje národň je novini 1845 – 1848 – kapi -
toly z histór ie. Dnes cyklus doc. Pavla PARENIČKU dokončujeme šiestou časťou, k torá je bi lanciou 
významu Štúrových novín a zvýraznením ich dejinného odkazu a dosahu.

rušili revolučné udalosti a Slovenské 
povstanie, po nich dekáda diktatúry 
bachovského neoabsolutizmu. Po uvoľ-
není politických pomerov v habsburskej 
monarchii v roku 1861 na tradícii Slo-
venských národných novín štúrovci na 
čele s J. Franciscim založili Pešťbudín-
ske vedomosti a v roku 1870 ich redak-
ciu z Budína presídlili do Turčianskeho 
Svätého Martina, kde toto periodikum 
– aby sa priblížilo štúrovskému odkazu 
– premenovali na Národné (vzápätí na 
Národnie) noviny, ktoré sa od roku 1871 
stali ústredným tlačovým orgánom Slo-
venskej národnej strany.

 Podobné osudy mal aj Orol tatran-
ský. Po násilnom prerušení za jeho kon-
tinuálneho pokračovateľa možno pova-
žovať časopis Sokol, ktorý v rokoch 
1860 − 1861 redigoval Pavol Emanuel 
Dobšinský (jeden z prvých návštevní-
kov redakcie Štúrových Slovenských 
národných novín v auguste 1845 v Bra-
tislave) a v rokoch 1862 − 1869 bývalý 
Štúrov redakčný bratislavský pomocník 
Viliam Pauliny-Tóth. Po Banskej Štiav-
nici, Budíne a Skalici sa redakcia Sokola 
taktiež presťahovala do Turčianskeho 
Svätého Martina, kde od roku 1870 
vychádzala opäť z tradicionalistického 
dôvodu s inovovaným názvom Orol. 
Sprvu tento časopis redigoval jeden 
z najbližších spolupracovníkov i kriti-
kov Štúra, jeho žiak Janko Kalinčiak. 
V roku 1881 sa časopis Orol premeno-
val na štúrovské Slovenské pohľady na 
literatúru, umenie a vedu, ktoré od roku 
1919 vydávala Matica slovenská. Túto 
kontinuitu narušila až totalita komunis-
tického režimu v roku 1948, resp. 1953, 
keď najprv zakázala vydávať Národnie 
noviny a potom odňala Matici slovenskej 
redakciu Slovenských pohľadov. 

■ TRADÍCIA A SÚČASNOSŤ
Na pretrhnuté národné tradície sa 

dalo nadviazať až v čase zániku soviet-
skeho socialistického bloku a v rámci 
neho pádu komunistického režimu 
v Česko-Slovensku po novembri 1989. 
Hneď v nových spoločenských pod-
mienkach demokracie od roku 1990 
začala Matica slovenská ako svoj 
ústredný tlačový orgán vydávať Sloven-
ské národné noviny s literárnou prílohou 
Orol tatranský, ktoré formálne svojím 
názvom, ročníkom, odkazom s podo-
bizňou na to, že ich založil Ľ. Štúr 1. 
augusta 1845, ale najmä svojím obsa-
hom a zameraním sa usilujú pokračovať 
v progresívnych tradíciách národného 
hnutia a slovenskej žurnalistiky. Noviny 
sa výrazným spôsobom podieľali na 
vzniku samostatnej Slovenskej repub-
liky 1. januára 1993, pričom v tomto 
roku štátnosti jeden sa do Matice slo-
venskej vrátila i redakcia Slovenských 
pohľadov. Obe periodiká, noviny už sto-
sedemdesiat rokov a v novej ére dvad-
saťšesť ročníkov, ich literárna príloha, 
ako aj časopis Pohľady temer nepretr-
žite stotridsaťpäť rokov, si hľadajú svoje 
miesto v slovenskej spoločnosti. 

Slovenské národné noviny sa aj 
dnes ako týždenník založený na národ-
ných, kresťanských a sociálnych zása-
dách, napĺňajúci princípy historizmu, 
demokratizmu a ľudovosti, snažia 
vychádzať z objektívnych, pravdivých 
a zo serióznych informácií o histórii 
a súčasnosti Slovenska a vďaka pro-
fesionálnemu prístupu redakcie zaujať 
znova na ňom pozíciu mienkotvorného 
periodika. Z týchto dôvodov sme si pri-
pomenuli aj  skvelú minulosť tohto perio-
dika v šesťdielnom seriáli. 

Text: Pavol PARENIČKA – Foto: archív SNN –  I lustrácia: Andrej MIŠANEK

a spolkov miernosti. Tak noviny chceli 
bojovať proti zaostalosti, nevedomosti 
a analfabetizmu, s čím sa spájal aj zápas 
za národné slovenské školstvo a vzde-
lávanie v slovenčine. Štúrove noviny 
vychovávali rozhľadeného čitateľa, preto 
ho primerane zasväcovali a sprostred-
kovali mu základné poznatky o vnútro-
politickej i zahraničnopolitickej situácii, 
názorne vysvetľovali príklady z histórie, 
oblasti národného hospodárstva, eko-
nomiky a práva. Čo sa týkalo literárnej 
prílohy novín, Štúr v nej udomácňoval 
a etabloval romantizmus, známy ako Štú-
rova škola. A aj romantická literatúra po 
tematickej, obsahovej i formálnej stránke 
čerpala z ľudovej slovesnosti ako zák-
ladného prameňa pre kritéria umeleckej 
tvorby.

■ PRINCÍP DEMOKRATIZMU
Ďalšie kladné body noviny získali 

vďaka svojmu protifeudálnemu zame-
raniu, pričom sa orientovali na rieše-
nie kardinálnej problematiky zrušenia 
poddanstva, čo úzko súviselo s domi-
nantným roľníckym elementom, ale tiež 
kopaničiarskym, lazníckym a želiarskym, 
resp. domkárskym obyvateľstvom, čias-
točne s remeselníckym stavom na Slo-
vensku. Pre chudobný slovenský národ 
boli okrem sociálnych reforiem lákavé 
aj demokratické princípy o slobode, rov-
nosti a bratstve, v intenciách ktorých Štúr 
a štúrovci ako dôslední vyznávači Veľkej 
francúzskej revolúcie viedli ducha svojej 
publikačnej tribúny. Sloboda sa mala stať 
súčasťou každodenného života, od práva 
na zhromažďovanie sa (napr. Štúrov člá-
nok Spolčovanie sa) až po zrušenie cen-
zúry tlače, od bratstva a rovnoprávnosti 
uplatňovanej v rámci spoločenských tried 
až po rovnoprávne postavenie všetkých 
národov. 

■ MIENKOTVORNÁ TRIBÚNA
Politická línia Štúrových novín odrá-

žala súveké slovenské národné hnutie 
a stala sa jeho dôstojným reprezentan-
tom. Periodikum si vďaka dôslednému 
uplatňovaniu princípov ľudovosti a demo-
kratizmu vydobylo vysokú kredibilitu 
v slovenskej verejnosti. O jeho obľúbe-
nosti na Slovensku svedčil fakt neustá-
leho rastu nákladu novín, ako aj ich vrelé 
prijatie dokonca negramotným obyva-
teľstvom, ktorému, podľa zachovaných 
svedectiev, kňazi a učitelia na ľudových 
zhromaždeniach v chrámoch a nedeľ-
ných školách novinové články a úvahy 
predčítavali.

Toto médium nevzbudilo pozornosť 
len na Slovensku, no aj za jeho hrani-
cami. Upútali najmä úvodníky zo Sloven-
ských národných novín, ktoré preberali 
chorvátska, srbská a iná slovanská, tiež 
rakúska periodická tlač. Preto možno 
konštatovať, že Štúrove noviny sa stávali 
naozaj mienkotvornými nielen v sloven-
ských, ale i v širších slovanských a stre-
doeurópskych reláciách.

■ PRERUŠENÁ KONTINUITA 
Štúrove Slovenské národné noviny 

s literárnou prílohou Orol tatranský 
vychádzali v rokoch 1845 − 1848. Ich 
vydávanie v rokoch 1848 − 1849 pre-

Aj keď  sme už št vr ťsto -
roč ie  od zamatovej  revolúcie , 
s tarš ie generácie s tá le ž i jú 
a j  z  minulost i .  Česká te leví -
z ia  o te j  našej  pr ipravi la  roz-
s iahly ser iá l  Vyprávě j ,  v  k to -
rom hlavnú úlohu st várni la 
s lovenská herečka Andrea 
Keresztesová a hral i  v  ňom 
aj  ďalš í  s lovenskí  herci .  ST V 
sa poduja la pr ib l íž iť  mlad -
še j  generáci i  našu minulosť 
v  nede ľňajš ích re láciách Noc 
v archíve .

Spoč ia tku musel i  d ivác i 
tohto programu strávi ť  doku-
menty zo všemožných ideolo -
g ických a iných suchopárnych 
školení,  postupne sa do zorného 
uhla tvorcov relác ie dosta l i 
momenty z bežného ž ivota v te -
dajš ieho občana, pr iš ie l  rad a j 
na v tedajš iu módu, výdoby tky 
socia l is t ickej  vedy a techniky 
č i  pe ľom mladost i  obsypaných, 
v tedy zač ína júc ich a dnešných 
ve ľkých  hviezd s lovenskej 
pop-music .  A k muzike patr í  a j 
fo lk lór. 

Nedávno sme v Noci 
v archíve mohl i  obdivova ť 
vrcholy s lovenského fo lk lóru 
v podaní umeleckých súborov 
SĽUK-u a Lúčnice, k toré nás 
pres láv i l i  dos lova po celom 
svete. Naš i  českí susedia takého 
súbory zvučného mena nemajú. 
SĽUK a j  Lúčnica existu jú vyše 
šes ťdesiat  rokov a za ten čas sa 
v n ich vystr iedal i  t isíce úč inku-
júc ich. Ich temperament,  vysoká 
profes ional i ta a zápa l  pre ľudo -
vos ť  d ivákov vždy očarúva l i 
a  s tá le  očarúva jú.  Noc v archíve 
pr in ies la záber y,  k toré to to 
všetko dokumentu jú ,  č i  už  ide 
o vystúpenia na javisku, alebo 
v otvorenej prírode. Kompliko-
vané a monumentálne kreácie 
z ve ľkonočnej obl ievačky pôso-
bi l i  neskutočne živo a real is-
t icky a ukázal i a j náročnú prácu 
choreografov, kameramanov, 
režiséra, kostymérov i hlavného 
vedúceho súboru. Pôsobivé bol i 
zábery z tancov SĽUK-u pred ich 
domovským rusovským kaštie-
ľom, dnes už ruinou. Škoda tej 
ve ľkolepej stavby. 

Piesne a tance nášho ľudu 
sú prastaré, majú stáročnú tra-
díciu. Popr i duchovnej kul túre 
súbory pr inášanú aj poh ľad na 
starú mater iálnu zložku života 
našich predkov vo forme tra-
dičných krojov toho-k torého 
regiónu. Táto krása pochádza-
júca z h ĺbok našej existencie 
hovorí za nás zrozumite ľnejš ie, 
než vieme o sebe poveda ť  sami. 
Nebolo to asi tak, ako si sťažuje 
Jozef Mi loslav Hurban, že sme 
bol i roztrúsení po dol inách našej 
kraj iny, ale ži l i  sme aj v minulosti 
bohatým spoločenským živo-
tom, spieval i ,  tancoval i ,  vyšíval i 
kroje. Neexistoval i sme v týchto 
konč inách plní strachu z maďar-
ských drábov, z tureckej svojvôle 
č i  zo stavovských bojov, ale sme 
tvor i l i  a radoval i sa zo života. 
Po rozpade Svätoplukovej ríše 
pomáhal i uchovať  národné pove-
domie potulní igr ic i , k torí obve-
se ľoval i spevmi a tancami našich 
predkov a skul túrňoval i ich 
život, šír i l i  osvetu. Naš ťas t ie  to 
v  naš ich génoch zos ta lo  Dnes 
sa zráža t radíc ia  so súčasným 
ž ivo tom, k tor ý  má t iež svo ju 
s i lu .  A le to ,  čo reprezentu jú 
SĽUK a Lúčnica ,  v  nás ,  chva -
labohu,  os táva zakódované. 
Tak ako vz ťah k  rodnému kra ju . 
Vďaka re lác i i  Noc v  archíve,  že 
nám to to všetko pr ipomenu la . 
A že SĽUK a Lúčn ica s tá le  roz-
dáva jú  rados ť. 

Peter  JÁNOŠÍK

Folklórna 
studnica

BESEDNICA

Štúrove Slovenské národné noviny 
a ich literárna príloha Orol tatranský 
vychádzali iba necelé tri roky (1. august 
1845 – 9. jún 1848), pričom neúplné 
štyri ročníky tohto periodika vyplnilo 292 
čísel na 1 168 stranách. Napriek tejto, 
akoby na prvý pohľad malej kvantite 
však noviny s prílohou zohrali nepo-
chybne jednu z najvýznamnejších úloh 
vo vrcholnej fáze slovenského národ-
ného obrodenia a zjednocovacieho 
hnutia, ako aj začiatkov meruôsmeho 
Slovenského povstania. 

■ ŽRIEDLO PRAVDY
Slovenské národné noviny pred-

stavovali skutočné žriedlo pravdivých 
informácií, striktne nekompromisného 
obhajcu princípov ľudovosti, sloven-
skosti a  demokratizmu, pričom aj 
vďaka profesionálnej práci redakcie sa 
stali súvekým mienkotvorným médiom 
na Slovensku i pre zahraničie. Aj sto-
sedemdesiat rokov po založení tohto 
nášho najslávnejšieho periodika pokra-
čuje kontinuita Slovenských národných 
novín, ktoré sú aj so svojou prílohou 
Orol tatranský ostatných dvadsaťpäť 
rokov nerozlučne zviazané s osudmi 
Matice slovenskej ako jej tlačový orgán. 
I dnešný ich formát sa usiluje o to, aby 
v postmodernej džungli starých i nových 
médií zohrali na Slovensku opäť rolu 
mienkotvorných novín založených na 
tradičných slovenských ideáloch.

Francisciho Národnieie noviny priamo nnadviviazazalali i na odkdkaz ŠŠtúúrorovýv chch SSNNNN.
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Osobnosti našej kultúry preberali ceny

Návrh na udelenie ceny 
predk ladajú min is t rov i  odborné 
a umelecké inšt i túc ie,  profe -
s i jné obč ianske združenia č i  iné 
neziskové a vere jnoprospešné 
organizác ie s pôsobnosťou 
v danej  ob last i ,  f yz ické osoby, 
orgány štátnej  správy a samo -
správy,  út var y ministerst va, 
ako a j  poradné orgány minis t -
ra.  Za dlhodobý pr ínos v jed -
not l iv ých oblast iach umenia s i 
ceny odnies lo sedem osobností 
a jeden umelecký súbor z  takmer 
všetkých sfér  umeleckej  t vorby.

■  V ÝR A ZNÁ STOPA                                                                                     
M in ister  Marek Maďar ič  na 

úvod svojho pr íhovoru spomenul 
pr vých dvoch laureátov nasledu-
júc imi  s lovami:  „ Pre min is terst vo 
kul túr y a osobne pre mňa je c ťou, 
že dnešným laureátom môžem 
odovzdať  ceny.  Mám na mysl i  a j 
t ých mladších z n ich,  k tor í  minulý 
rok zaznamenal i  v ýznamné ume-
lecké a kul túrne poč iny,  a le 
predovšetkým teraz myslím na 
t ých,  o k tor ých možno povedať, 
že v s lovenskej  ku l túre urobi l i 
nezmazate ľnú stopu a je za n imi 
n iečo, čo sa dá nazvať  ce lož ivot-
ným die lom. Tak urč i te  vnímam 
pána Ľubomíra Feldeka,  vynika-
júceho básnika,  prebásňovate ľa 

a dramat ika.  Pat r í  sem urč i te 
V i l iam Gruska,  pre mňa ve ľmi 
vzácny č lovek,  povedal  by som 
kul túrny po lyhis tor,  k torého škála 
s iaha od f i lmovej  scénograf ie 
a archi tek túr y až po fantast ické 
zaznamenávanie a ož ivovanie 
t radičnej  ľudovej  ku l túr y...“ 

■  V ÝNIMOČNÝ PRÍNOS
Laureátom ceny za výni -

močný pr ínos v ob last i  pôvodnej 
l i teratúr y a prek ladovej  t vorby 
sa sta l  básnik,  prozaik,  dramat ik 
a prek ladate ľ  Ľubomír  Fe ldek. 
Ocenenie s i  prevzal  za knihu 
Truhl ica najk ra jších rozprávok 
s pr ih l iadnutím na jeho úspešnú 
d lhoročnú predchádzajúcu t vorbu 
v ob last i  pôvodnej  l i teratúr y, 
ako a j  za výnimočný prek lad 
cyk lu h ier  Wi l l iama Shakespea-
ra.  Talentovaná divadelná,  f i l -
mová a te levízna herečka Kr is -
t ína Tur janová s i  z  rúk minist ra 
prebra la ocenenie za pr ínos 
v ob last i  d ivadla a tanca „ za 
výnimočné st várnenie postavy 
Johnová v inscenác i i  d ivadel -
nej  hr y Gerhar ta Hauptmana 
Potkany v réž i i  Romana Poláka 
s pr ih l iadnut ím na st várnenie 
postavy Katar ína v inscená-
c i i  Skrotenie z le j  ženy v ré -
ž i i  Svetozára Sprušanského 

Ceny pre slovenských umelcov môžu mať regionálny č i miestny charakter, môže ich udeliť príslušná 
umelecká organizácia, nadácia alebo médium za podpory sponzora. Jedným z najreprezentatívnejších 
ocenení je však Cena ministra kultúry Slovenskej republiky. Tohto roku tieto ceny za rok 2014 odovzdá-
val minister kultúry SR Marek Maďarič  20. mája 2015 v Galérii MK SR na Námestí SNP v Bratislave.  

Minister kultúry  Marek Maďarič udelil Ceny ministra kultúry za rok 2014

Pasca na sivé mozgové bunky
Toronto Nara, Monika Tarja Toscani, Švédska šesťdesiatrojka, OZ Ranč Nádej, 2014

Švédska
šesťdesiat trojka
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Japonska a Švédska
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Po kn ihe Pl i aga Sever ného Panteonu ,  k to rá  z íska la 
2 .  mi es to  v  súťa ž i  o  na j z au j ímave jš iu  a  na jk ra j -
š iu  b e l e t r iu  v  súťa ž i  Kn iha Turc a 2014 ,  a  po kn ihe 
Noc s  g e jšou p r ichád z a Toront a  Nara  (a l i as  PhDr. 
M icha l  A lb er t ,  PhD.)  s  ďa lšou p rovoka t ívnou kn i -
hou .  Tentora z  ju  nap ísa l  spo ločne so sp isova te ľkou 
Monikou Tar jou Tosc an i .  Kn iha  v ychád z a ako t re t i a 
pub l ikác ia  v ydava te ľst va  OZ R ANČ  NÁDEJ vo Svä -
tom Antone . 

Detek t ívka Švédska šes ťdes iat t ro jka upr iamuje 
pozornos ť  na to,  že musíme dba ť  o  zachovanie ku l -
túrnych hodnôt ,  inak o ne pr ídeme.  A j  p reto Toronto 
Nara v  kn ihe dopust i l ,  aby jedno ve ľmi dô lež i té  mesto, 
zapísané do zoznamu svetového ku l túrneho dedičst va 
UNESCO, bo lo úp lne zn ičené.

Kniha rúca mý t y o  správnost i  dnešného predsud-
kami  oná lepkovaného sveta.  Detek t ívka nám pr ipomína, 
že ľudí,  k tor í  sa navonok jav ia  ako š ia lenc i ,  čudác i ,  lebo 
ne jdú po prúde predsudkov a ná lep iek,  s i  musíme váž i ť, 
p re tože práve on i  sa neraz svo j imi  nápadmi  zas lúž ia 
o záchranu t ých prav ých hodnôt . 

Buď  sa sami  do take j to  podoby š t y l izu jú,  aby z  pozí -
c ie  akoby šašov mohl i  v rchnost i  adresova ť  nepr í jemné 
pravdy,  a lebo ich do take j to  pozíc ie  posunie v rchnos ť, 
aby ich s lovo v  spo ločnost i  malo váhu šašov.

Kniha začala po S lovensku putova ť  od 17.  mája, 
č í t a la  sa  v  Banskej  Byst r ic i  a  24.  mája v  Mar t ine.

Marek HANUSK A 

Maroš M. BANČEJ − Foto: autor

nému z mála s lovenských vý t var-
níkov zas iahnu ť  do vývoja zápa-
doeurópskeho umenia“. 

Kameraman a f i lmový peda-
góg Stanis lav Szomolány i  zís -
kal  cenu za výnimočný pr ínos 
v ob last i  audiovíz ie „ za ce lož i -
votné výnimočné die lo a rozvoj 
v  oblast i  s lovenskej  k inemato -
graf ie a za pr ínos v pedagogickej 
ob last i  ako zak ladate ľa odboru 
kameramanskej  t vorby “.  Cenu 
za šírenie dobrého mena s loven-
ského umenia v zahranič í  získal 
operný spevák Štefan Kocán „ za 
pôsobenie na popredných sveto -
vých operných scénach,  akými 
sú mi lánska La Scala,  newyorská 
Metropol i tná opera,  Bavorská 
štátna opera v Mníchove č i  ber-
l ínska Štátna opera,  kde s ve ľ-
kým úspechom vy t vor i l  prof i lové 
postavy “. 

Laureátom ceny za d lho -
dobý a lebo ce lož ivotný pr ínos 

v  ob last i  umenia sa s ta l  V i l iam 
Gruska,  scénograf,  pedagóg, 
etnograf,  dramaturg,  scenár is ta 
a  rež isér.  Z  rúk min is t ra  s i  to to 
ocenenie  prevza l  „ za ce lož i -
votnú t vorbu a za v ýrazný pr ínos 
v  ob last i  f i lmovej  scénograf ie, 
ako a j  za pr ínos v  ob last i  scé -
n ického fo lk lo r izmu s  pr ih l iadnu-
t ím na početné ak t iv i t y  v  ob last i 
scénograf ie,  scenár is tu,  ako 
a j  rež iséra a  v ysokoško lského 
pedagóga“. 

Na záver  s lávnostného 
večera  Marek Maďar ič  pove -
da l ,  že je  dô lež i té  pre jav i ť  úc tu 
umelcom, k tor í  už v y t vor i l i 
ve ľké ce lož ivotné d ie lo.  Tak-
t iež a j  povzbudi ť  t ých,  pred k to -
r ými  sú eš te ďalš ie  desa ť roč ia 
práce.  „Urč i te  t reba a j  vere jnost i 
p r ipomína ť,  akých to  máme vzác -
nych a inšp i rat ívnych ľudí.  N ie -
k tor í  z  n ich pat r ia  a j  k  svetovej 
šp ičke,“  dodal  min is ter.

a postavy Evy v inscenác i i  Gaz-
diná Roba v réž i i  Jana Antonína 
Pi t ínského“. 

V ob last i  d ivadla a tanca 
min is ter  udel i l  cenu a j  Umelec -
kému súboru Baletu SND „ za 
mimor iadny umelecký poč in  – 
uvedenie svetovej  premiér y h is to -
r icky pr vého s lovenského baletu 
E.  Suchoňa: Angel ika“.  Cenu za 
výnimočný pr ínos v ob last i  hudby 
získal  k lavírny v i r tuóz,  pedagóg, 
generá lny r iad i te ľ  S lovenskej 
f i lharmónie Mar ián Lapšanský, 
k tor ý bol  ocenený „ za ce lož ivotné 
majst rovst vo na po l i  k lavírnej 
interpretác ie,  reprezentác iu s lo -
venského interpretačného umenia 
na S lovensku i  v  zahranič í ,  uvá-
dzanie s lovenskej  t vorby doma 
aj  v  zahranič í ,   za pozdv ihnut ie 
interpretačnej  a reprezentačnej 
úrovne S lovenskej  f i lharmónie, 
ako a j  za úspešnú organizátorskú 
a pedagogickú č innosť “. 

■  ZNÁMI AJ V Z AHR ANIČ Í
Laureátom ceny za výni -

močný pr ínos v ob last i  v ý t var-
ného umenia a archi tek túr y 
sa sta l  vý t varník A lex Mlynár-
č ik .  Ocenený bol  „ za d lhoročnú 
umeleckú t vorbu v ob last i  v ý t var-
ného umenia,  prost redníc t vom 
k tore j  sa mu podar i lo ako jed -

M E D A I L Ó N

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

na tureckom trhu. Všetko je to 
totiž o spomínaných správnych 
ľuďoch. 

Svojho času sťaby čerstvý 
absolvent vysokej školy som bol 
zamestnaný v istej veľkej fabrike. 
Náš závodný lekár mal výstižnú 
prezývku doktor Mengele. 

Potreboval som, ako bolo vtedy 
a možno aj teraz zvykom, nejakú 
šikovnú maródku na rekonštruk-
ciu bytu. S malou dušičkou som 
vošiel do ordinácie a hneď od 
dverí hlásim, že mám teploty, 
zimnice a bolia ma kĺby. Súdruh 
doktor ma hneď zhamoval, aby 
som ostal na prahu, že on nechce 

odo mňa chytiť nejakú pliagu. 
Potom sa ma so záujmom opýtal, 
čo myslím, že mi je, aké lieky si 
na danú chorobu predstavujem 
a koľko dní maródky potrebujem. 
Už so smelším srdcom som mu 
oznámil diagnózu, lieky a počet 
dní predpokladanej maródky. 

„Vidíte, že to ide, súdruh 
inžinier,“ pochválil ma doktor 
Mengele a po sestričke mi poslal 
recept i práceneschopenku, aby 
neriskoval prípadnú nákazu. 
V súčasnosti nedám na môjho 
obvodného pána doktora dopus-
tiť. Keď ho raz za čas navštívim, 
tak sa ma so záujmom povypytuje 

na symptómy choroby, poklebetí 
o našich spoločných známych 
a povie zopár vtipov. Na záver 
vizity naleje sebe aj mne pohá-
rik koňaku či slivovičky a z náv-
števy lekára sa tak stáva milá 
spoločenská udalosť. Akurát že 
kamarát, ktorý má toho istého 

doktora, zobral spoločenské 
posedenie natoľko vážne, že sa 
pri návrate strepal náležite osvie-
žený z bicykla a z fingovanej 
maródky bola skutočná. Zarmu-
cuje ma však fakt, že pán doktor 
majú už čosi cez sedemdesiat 
rokov, a tak hrozí jeho odchod do 
dôchodku. To je jedným z boľa-

vých problémov našich obcí, 
odkiaľ staručkí lekári a lekárky 
odchádzajú a mladí sa nehrnú. 
Možno dnešná lekárska omladina 
kašle na vykŕmené husi, klobásy 
a vajcia od dedinských maródov 
a dáva prednosť hotovosti.

Samozrejme, vekom roz-
hovory o lekároch a choro-
bách nadobúdajú na intenzite aj 
v našej rodnej krčme. Róm, za 
slobodna cigán Kačáni minule 
zahlásil, že ho tlačí v dutine bruš-
nej a že mu jeho známa lekárka 
stanovila ako diagnózu cirhózu 
pečene. Keď sme sa ho spý-
tali na špecializáciu dotyčnej 
lekárky, odvetil hrdo: Čo sa vám 
nezdá? Ona to musí vedieť. Je 
patologička...

Marek DANKO

Maródi, lekári a iné zdravotnícke huncútstva

H U M O R E S K A

Zdravotníctvo je na Slo-
venku nekonečná téma, ktorá 
by pripomínala mexickú teleno-
velu nebyť toho, že sú v ňom 
hororové a tragikomické prvky. 
Moja nebohá babka zvykla vra-
vievať: Od doktorov a exekúto-
rov nach nás Pán Boh ochrániť 
ráči. Konštatujem, že od tých 
druhých ma ochrániť neráčil, 
čím som utrpel isté ekonomické 
škody. Na vine bol sporný nedo-
platok zdravotnej poisťovni, 
čím sa môj vzťah k zdravotníc-
tvu stal takpovediac osobný. 
Aspoň som zistil, že aj exekú-
tor je len človek, a keď máte 
so sebou správneho kmotra, dá 
sa výška poplatku zjednať ako 

    Sú herci, ktorí môžu hrať v desiatkach divadelných 
inscenácií a v celom rade kvalitných fi lmov a pre širokú 
verejnosť sú v podstate takmer anonymní. Stačí však ich 
účinkovanie v populárnom televíznom seriáli a razom sa 
z nich stanú známe tváre, o ktoré sa začne čulo zaujímať 
aj bulvár. Práve medzi takých patrí aj Roman LUKNÁR.

Roman Luknár sa narodil 1. júna 1965 v Bratislave 
a už v desiatich rokoch úspešne absolvoval konkurz na detskú 
fi lmovú úlohu vo fi lme Deti z tehlového dvora. Neskôr hral 

v neprofesionálnom divadelnom súbore Ludus, a tak bolo logické, že jeho kroky 
viedli na VŠMU, ktorú absolvoval v roku 1987. Po skončení školy bol členom 

Divadla pre deti a mládež v Trnave a bratislavského divadla Astorka Korzo ´90. 
Práve v tom čase sa zoznámil so svojou neskoršou španielskou manželkou 
a odišiel s ňou v roku 1991 do Madridu, kde sa vypracoval a presadil aj 
v španielskej hereckej branži, najmä divadelnej. Po pätnástich rokoch sa herec 
vrátil na Slovensko, kde hrá vo fi lmoch, no najmä v populárnom televíznom 
seriáli Panelák, ktorý ho opäť katapultoval do sféry mediálneho záujmu. 

Roman Luknár hral v mnohých slovenských, českých, španielskych 
a maďarských fi lmoch a jeho fi lmografi a obsahuje vyše dvadsať fi lmov − od 
debutového fi lmu Kára plná bolesti z roku 1985, cez fi lmy, akými sú Chodník cez 
Dunaj, Záhrada, Pokoj v duši, až po český fi lm Lidice z roku 2011. Za postavu 
Jakuba v kultovom fi lme Záhrada bol v roku 1996 nominovaný na Českého leva 
za hlavnú mužskú úlohu. 

„Stále niečo hľadám, preto som sa rozhodol žiť a tvoriť v Španielsku, no 
dnes už viac hľadám vo svojom vnútri,“ povedal herec v jednom z rozhovorov. 
V súčasnosti tvorí v Bratislave a veľa času trávi so synom na svojej chate v Rači. 
V týchto dňoch oslávil Roman Luknár päťdesiat rokov. K abrahámovinám mu 
srdečne blahoželáme! (mab)

Herec s vnímavou  dušou hľadača
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Historik a archeológ Belo POLLA zostal sám sebou napriek zlobe čias

Vnášal svetlo do temráv stredoveku    
Stanislav VANČO − Foto: archív autora a Emil SEMANCO

Po prepustení z väzenských 
táborov sa začal venovať archeológii 
s dôrazom na novú vedeckú špeciali-
záciu – historickú archeológiu.  Zvlie-
kal zo seba dresy politického väzňa 
aj účtovníka, aby s nádejou a odbor-
ným predsavzatím nastúpil do 
pobočky štátneho archeologického 
ústavu v Košiciach. Kládol základy 
historickej archeológie na Slovensku. 
Veril, že „archeologickú lopatu a kla-
divko mi azda nik nebude závidieť“.    

Akurát v deň pohrebu prezidenta 
republiky Zápotockého sa opäť raz 
„z minúty na minútu“ sťahoval. Ten-
toraz z košického archívu do nitrian-
skeho archeologického ústavu. Také 
to boli časy. Aj v Nitre musel odolá-
vať ďalšie dva-tri roky, kým sa – aj na 
jeho prekvapenie – neocitol na dva 
a pol desaťročia v Slovenskom národ-
nom múzeu v Bratislave pri redak-
torskej odbornej činnosti, no najmä 
pri sústavnej archeologickej práci.  

■ PRAJNOSŤ SUDIČIEK
Odborne pripravenému a zdat-

nému odvážlivcovi, ako ukázali 
nasledujúce desaťroč ia, aj sudičky 
doprajú. Vydal sa na nijako nepre-
bádanú cestu do nánosov času, na 
chodníky v podzemí zatajeného 
stredoveku horného Uhorska. Na 
cestu do zeme, ktorá je – hovorie-
val – ako kniha a ktorú môžeš otvoriť 
iba raz. „Ak ju zle prečítaš, po tebe 
jej múdrosť a pamäť už nikto neroz-
lúšti.“ Také bolo aj Pollovo archeo-
logické motto. Jemu podriadil svoje 
odborné a najmä praktické meto-
dické postupy.

Belo Polla najradšej pracoval 
v teréne a o výskumoch hovoril so 
zaujatím. Dosiaľ to potvrdzujú jeho 
mladší kolegovia a bývalí študenti 
histórie a archeológie. Miloval v zemi 
ukryté tajomstvá.  Ich odhaľovanie 
na území východného Slovenska mu 
naplnilo profesijný život. Nevyhýbal 
sa ani iným archeologickým lokali-
tám. S kolegami bádal, obnažoval 
a nachádzal ukryté poklady minulosti 
aj v lokalitách Bratislavského hradu 

a Devína. Napriek útrapám a prekáž-
kam čias v osobnom živote venoval 
sa archeológii hornouhorského stre-
doveku, peru a odbornej publicite 
vykopávok, aj ich popularizovaniu 
vyše štyridsať plodných rokov.

■ SLOVENSKÝ SCHLIEMANN...
Ako dlhoročný sused, Belov 

mladší priateľ a tiež historik a novi-
nár neraz som siahal po pere, aby 
som si poznamenal jeho bystré myš-
lienky, odvážne názory, ale i životné 
skúsenosti. Sem-tam som ho pod-
pichoval, že je slovenský Schlie-
mann... Raz žartom, inokedy vykon-
štruovanou tézou som ho pobádal do 
debát. Povedzme, čím je pre Gré-
kov a svet antika, pre nás sú takým 
obdobím časy od Samovej ríše po 
Moháč... 

„Práve to je obdobie tunajšieho 
stredoveku. V komplikovaných pod-
mienkach sa tu formovali dejiny 
Uhorska, a teda i naše. Archeolo-
gické výsledky bádania spod zeme 
a historické pamiatky na nej, sú toho 
svedectvom. A keď si použil prirov-
nanie k Schliemannovi, nuž o našich 
schliemannovcoch je môj 517-strán-
kový rukopis, ktorý vyšiel ako štr-
násty zväzok Spisov Historického 
odboru Matice slovenskej,“ odvetil 
mi pred takmer dvadsiatimi rokmi pri 
debate po novoročnom vinši...

■ FINTY NA CENZOROV
Inokedy som ho podpichoval 

dosť provokatívne, len aby vypovedal 
viac o peripetiách bádateľov stredo-
veku a ich „povinnej dani“ všadeprí-
tomnej ideológii. Priznal, že boli a sú 
mnohé, ba pridal aj svoj príbeh.

 „V Krásnej nad Hornádom sme 
vykopali tretí najstarší benediktínsky 
kláštor na Slovensku. Hoci kláštor 
musel vypadnúť z názvu monogra-
fie o výskume, cenzori boli natoľko 
nedôslední, že na prebale ani na 
obale knihy si nevšimli vyobrazenú 
rekonštrukciu kláštora.“ 

Belo Polla nebol nijaký zatrpknu-
tý suchár, smial sa aj pri odpovedi 

Historik, archeológ a archivár PhDr. Belo POLLA, DrSc., sa narodil 12. apríla 1917 v Humennom, zomrel 16. 
augusta 2000 v Bratislave, pochovaný je na Národnom cintoríne v Martine. Po matke pochádzal z rodiny hrn-
čiara,  jeho otcom bol taliansky prisťahovalec −  murár a kamenár. V rodisku vychodil päť tried ľudovej školy 
a jednu triedu meštianskej školy. Gymnaziálne štúdiá absolvoval v Michalovciach. Po celý život rád spomí-
nal na učiteľa Štefana Hlaváča, ktorý bol vôbec prvým slovenským stredoškolským profesorom na tamojšom 
gymnáziu. 

na inú moju novinársky všetečnú 
otázku, tentoraz na konto jeho kole-
gov v Ríme, keď som naznač il, že 
pred koncom 20. storoč ia dostali 
zadanie objaviť hrob s pozostatkami 
sv. Petra: „Nájdu ho, si mladší, vydrž 
a dočkáš sa!“

Veril systematickému arche-
ologickému prieskumu v teréne. 
Nehľadal poklady ani prekvapenia. 
A predsa stalo sa aj jemu, že ho 
zavolal rozrušený majster J. Liptov-
ský zo stavby základov budúceho 
bratislavského mosta, aby okamžite 
prišiel... 

„Chlapi v sonde ma čakali 
s objaveným zlatým pokladom – 
dukátmi, reťazou..., to všetko našli 
vo výskumnej sonde pod pivničnou 
haldou uhlia!“  

No vedel byť aj sebakritický. 
Ako bol v prípade svojho omylu pri 
výskume kežmarského hradu, keď 
sa priznal: „Neposúdil som správne 
konfiguráciu terénu nad železnič-
nou traťou. Všetkých nás z omylu 
vyviedol živel. Na šťastie pre nás po 
búrke prišla veľká voda, a ajhľa! Ona 
obnažila spod zeme archeologickým 
výskumom neobjavené zvyšky sta-
robylých múrov Kostola sv. Michala, 
okolo ktorého popri osadách Svä-
tého Kríža a Svätej Alžbety sa roz-
prestierala aj niekdajšia tretia zo 
stredovekých osád.“

Pracovať mohol. Ale iba tam, kde 
sa dalo a pre iných bolo priďaleko. 
S prič inením a pomocou archeo-
lógov Jána Pástora a Dr. Anton 
Točíka sa dostal k archeologickému 
výskumu na východnom Slovensku. 

„V prikázaných Košiciach som 
sa zaúčal priamo v teréne ako pra-
covník novozriadeného výskumného 
pracoviska Archeologického ústavu 
SAV. Najprv v lokalite Streda nad 
Bodrogom, neskôr už samostatne 
v lokalitách Zalužany a Kežmarok, 
napokon v Krásnej nad Hornádom 
pri Košiciach.“ 

Všade tam B. Polla spoluvytvá-
ral a spod zeme „vykopával“ vtedy 
ešte na Slovensku nejestvujúci 
odbor stredovekej historickej archeo-
lógie. Pri zač iatkoch bol sám, hoci 
nikdy netvrdil že ako vojak v poli. 
Nesťažoval sa, veď vyrastali popri 
ňom desiatky mladších. A postupne 
nasledovali stredoveké Hrabušice-
-Zelená hura, zaniknutá osada Miloj 
v katastri obce Spišský Hrušov, no 
aj lokality Banská Štiavnica-Staré 
mesto a v spolupráci s ďalšími Bra-
tislavský hrad, Bratislava – západné 
Podhradie a ďalšie.

Na sklonku kariéry B. Pollu 
vyšla v redakcii Beaty Egyházy-
-Jurovskej osobná bibliografia jeho 
pôvodných odborných prác z histórie 
a archeológie, autorka mu zapísala 
viac ako štyristo záznamov.  

Keď kmeťovský vek ani zdra-
vie už nedovoľovali Pollovi venovať 
sa archeológii v teréne a zmenili 
sa aj spoločenské pomery, opäť 
sa venoval dobrovoľnej č innosti 
vo výbore a v Historickom odbore 
Matice slovenskej, ako aj aktivitám 
v kruhu starých zahraničných pria-
teľov na prospech novému sloven-
skému životu.

●●●

PhDr. Belo Polla, DrSc., sa 
doži l  v iacerých verejných uznaní. 
Nespyšnel, váži l  si  všetky – t ie 
od Matice, aj čestné obč ianstvo 
rodného mesta. Vzh ľadom na 
významné zásluhy pr i znovuzís-
kaní národnej slobody Slovákov 
ako štátotvorného národa a obno-
vení slovenskej štátnej samo-
statnost i, zvrchovanost i, rovno-
právnost i a medzinárodnoprávnej 
subjekt ivi ty výbory Združení slo -
venskej intel igencie a Rada osob-
ností mu udeli l i   čestnú poctu Za 
zásluhy o slovenský národ a jeho 
štát in memor iam. Táto čestná 
pocta patrí tým, k torí sa nielen 
zaslúži l i ,  ale nezlyhal i  odborne 
ani morálne a neskompromitovali 
dobré meno slovenského národa, 
ani ináč  nepoškodil i  záujmy  jeho 
štátu.

V našej histórii významnú 
úlohu na poli národného seba-
uvedomenia plnili kňazi či už 
evanjelickí, alebo katolícki. Bolo 
to dané jednak tým, že patrili 
medzi nepočetnú vrstvu vzde-
lancov, jednak ich každodennou 
spätosťou s pospolitým sloven-
ským ľudom, z ktorého vo veľ-
kej miere pochádzali. Jedným 
z takýchto národne uvedomelých 
katolíckych kňazov bol  aj histo-
rik, etnológ a signatár Martinskej 
deklarácie Karol Anton MED-
VECKÝ, ktorý sa narodil pred sto 
štyridsiatimi rokmi.

Karol Anton Medvecký  pri-
šiel na svet 8. júna 1875 v Dol-
nej Lehote. Pochádzal zo starého 
šľachtického rodu Medveckých 
z Medvedzieho a Malého Bys-
terca. Ľudovú školu navšte-
voval v Oravskom Podzámku 
a v rokoch 1887 – 1895 študoval 
na gymnáziu v Trstenej, Ružom-
berku, Banskej Štiavnici,  Lučenci 
a  Košiciach. Po štúdiu teológie, 
ktoré absolvoval v roku 1899 na 
seminári v Banskej Bystrici, bol 3. 
júla 1899 vo Svätom Kríži nad 
Hronom vysvätený za kňaza. 
Pôsobil ako kaplán v Detve, Kru-
pine, Jastrabej, vo Veľkom Poli, 
v Píle, Beňuši a Detvianskej 
Hute. V roku 1909 sa stal farárom 
v Bacúrove, kde strávil desať 
rokov a pre svoje vlastenecké 
postoje, ktoré vyjadroval v osve-
tovej práci a v článkoch, ho cir-
kevná vrchnosť často perzekvovala. 
V lete 1917 vystriedal Jozefa Gre-
gora Tajovského vo funkcii tajomníka 
SNS a v roku 1918 sa stal tajomní-
kom SNR. V rokoch 1918 – 1920 bol 
členom Revolučného národného 
zhromaždenia a zároveň pôsobil 
aj ako referent pre katolícke a cir-
kevné záležitosti na ministerstve 
s plnou mocou pre správu Slovenska 
v Žiline a Bratislave, kde sa podieľal 
na usporiadaní cirkevno-politických 
záležitostí na Slovensku. 

Integrálnou súčasťou jeho 
národnopolitických a kultúrnych 
úsilí bola vlastivedná bádateľská 
práca. Patril k najaktívnejším členom 
a funkcionárom Muzeálnej sloven-
skej spoločnosti a bol blízkym pra-
covníkom jej zakladateľa Andreja 
Kmeťa. V roku 1926 sa ako pred-
seda MSS pričinil o znovuvydáva-
nie jej tlačových orgánov Časopis 
a Sborník MSS, ktoré zároveň aj 
redigoval. Podieľal sa na budovaní 
zbierkových fondov Slovenského 
národného múzea a zasadzoval sa 
o navrátenie muzeálnych predmetov 
z Maďarska, ktoré boli zo Sloven-
ska odcudzené za Uhorska. Právom 
tak patrí medzi najvýznamnejšie 
postavy slovenského múzejníctva. 

Karol Anton Medvecký  je auto-
rom národopisnej publikácie Veľké 
pole a Píla (1904) a výsledkom 
jeho zberateľskej činnosti a etno-
grafického výskumu v oblasti 
Detvy bola aj cenná monografická 
publikácia Detva z roku 1905. Bol 
zberateľom ľudových balád, ktoré 
vydal v zbierke Sto slovenských 
ľudových balád a ktorá je dodnes 
vydávaným inšpiratívnym dielom 
pre literátov či hudobníkov. Cirkev-
nej histórii sa venoval v dielach Cir-
kevné pomery katolíckych Slová-
kov v niekdajšom Uhorsku (1920) 
a v Krátkych dejinách katolíctva 
na Slovensku (1920). Bol aj auto-
rom životopisných čŕ t a nekroló-
gov, v ktorých načrtol  život a dielo 
národnokultúrnych dejateľov Jozefa 
Hollého, Jozefa Ľudovíta Holubyho 
a ďalších. Karol Anton Medvecký 
sa právom zaradzuje medzi nesto-
rov našej historickej a etnologickej 
vedy. Zomrel 12. decembra 1937 
v Bojniciach. 

Alexander GOCZ

Uvedomelý 
teológ

Č R T A
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Hlaváč, tento „drotár zhrdzave-
ných duší“ − ktorý sa takto ako kňaz 
a profesor predstavil aj michalov-
ským gymnazistom − stal sa dospie-
vajúcemu Belovi prvoradým životným 
vzorom. A v tomto gymnaziálnom 
semeništi slovenskej inteligencie 
spomedzi Zemplínčanov i budúcemu 
kardinálovi Tomkovi, nádejnému 
umelcovi Klimčákovi aj plejáde ďal-
ších osobností, ktoré spodobovali 
tváre a duše slovenského národa 
v 20. storočí.

   
■ PRÍKLAD OSOBNOSTÍ
Počas vysokoškolských štú-

dií na univerzite v Bratislave ľud-
skú i odbornú osobnosť Bela Pollu 
dotvárali univerzitní profesori Daniel 
Rapant – tvorca modernej sloven-
skej vedy, historik Branislav Varsík 
a archivár Alexander Húščava. Akoby 
rozprávkové sudičky mu predurčili, 
aby v živote vždy zostal sám sebou. 
Napriek všetkej zlobe čias i proti nej. 
Neprekvapuje, že Belo Polla na sebe 
príliš často znášal ľudský osud svo-
jich vzorov.

Od roku 1937 študoval sloven-
činu a dejepis na Filozofickej fakulte, 
už o rok sa stal členom Matice slo-
venskej. Onedlho mu práve v matič-
nom zborníku vyšla jeho vedecká 
prvotina. Politické myslenie si obru-
soval v spoločenských debatách 
a na verejných podujatiach študentov 
–  obyvateľov legendárneho inter-
nátu Svoradov. So svojimi bývalými 
spolužiakmi nechýbal pri zárodkoch 
Rodiny a podzemnej cirkvi. S nimi 
prežíval odpor pri okyptení internátu 
o kaplnku a premenovanie internátu 
na „Nešporák“. Už čoskoro okúsil na 
vlastnej koži prvé represálie režimu 
– a rovnako ako jeho životné vzory 
– aj nasledujúce desaťročia „sivých 
čias komunizmu“.

■ Z CELY K VYKOPÁVKAM
Belo Polla po skončení vyso-

koškolského štúdia sa zameriaval 
na odborný výskum národnostnej 
otázky v Uhorsku v období 18. sto-
ročia. V poslednom vojnovom roku 
začal pracovať v Matici slovenskej. 
Už po ročnom pobyte v Turčianskom 
Svätom Martine bol promovaný za 
doktora filozofie. V Matici sa ako 
redaktor podieľal na vydávaní Zbor-
níka Historického odboru Matice 
slovenskej a Spisov Historického 
odboru Matice slovenskej. Lenže 
v roku 1948 – hneď na začiatku feb-
ruárovej „revolučnej čistky“ v Matici 
ho takzvaný akčný výbor prepustil 
zo zamestnania. Našiel si prácu až 
v košickej pobočke Poľnohospodár-
skeho archívu. Od začiatku päťdesia-
tych rokov viackrát sa ocitol v rukách 
vyšetrovateľov. Najprv bol za svoje 
názory uväznený v Leopoldove, 
odtiaľ ho určili do pracovných tábo-
rov v Handlovej a Nitre. 
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Rozobrali celý komplex problémov

Košatý strom s  hlbokými koreňmi

Ľudová pieseň košickej mládeže  

V otvorenej diskusi i  sa mat i -
č iar i  zaujímal i  n ie len o detai ly 
vyšetrovania mat ičných káuz, ale 
vy jadr i l i  a j  značné znepokojenie 
nad tým, ako sa vo verejnopráv-
nej  s lovenskej  te levíz i i  nedodr-
žujú zákonom stanovené pr incípy 
verejnoprávnost i .  Zaznelo aj  roz-
horčenie nad častým porušova-
ním nor iem spisovného jazyka 
v mediálnom prost redí,  k toré 
ovplyvňuje najmä mladú generá-
c iu.  Z p léna zaznel i  v iaceré kon-
št ruk t ívne pr ipomienky a návrhy 

r iešení,  k toré s i  predstavi te l ia 
vedenia MS so záujmom vypočul i . 

Správca MS M. Smolec prítom-
ných tiež informoval o úsporných opat-
reniach, vďaka ktorým sa podarilo sta-
bilizovať situáciu Matice, a predstavil 
víziu fungovania MS a jej smerovanie 
v najbližších rokoch. Jozef Šimono-
vič sa obrátil na matičiarov s výzvou 
Pomôžme si sami!, v rámci ktorej 
môže každý darovať Matici slovenskej 
príspevok vo výške desať eur. Dodal, 
že vyzbierané finančné príspevky 
a dary budú použité výlučne na 

potreby regionálnej kultúry, teda 
matičného života v regiónoch po 
celom Slovensku. Takmer dvojhodi-
novú plodnú diskusiu spestril  Jozef 
Šimonovič recitáciou poézie.

Pri príležitosti stosedemdesiateho 
výročia založenia Slovenských národ-
ných novín sa v ten istý deň uskutoč-
nila v Hornonitrianskej knižnici v Prie-
vidzi aj prednáška a prezentácia SNN 
v podaní ich šéfredaktora  Maroša 
Smolca. Štúrovské texty a texty v ber-
nolákovčine pritom opäť predniesol 
Jozef Šimonovič.

Slávnostné vyhodnotenia 
l i terárnej tvorby sa konajú v his-
tor ickej sále Spolku svätého Voj -
techa v Trnave, kam Literárny 
klub Bernolák a Slovenské učené 
tovar išstvo akosi aj histor icky pr i -
náležia. Tento rok sa slávnostné 
vyhodnotenie uskutočnilo v zasa-
dačke mestského zastupite ľstva.  
Vyhodnotenia, č i  lepšie povedané 
stretnut ia s autormi, boli  v predoš-
lých rokoch dvojdňové. Prvý deň 
bol venovaný odovzdávaniu oce-
není a hodnot iacemu semináru, 
druhý deň  organizátor i venovali 
Literárnej tur ist ike. Po nieko ľko 
rokov sa účastníc i podujat ia cho-
di l i  pokloniť  do Naháča Jurajovi 
Fándlymu, na Dobrú Vodu Jánovi 
Hollému (23. marca 2015 sme 
si pr ipomenuli  230. výroč ie jeho 
narodenia)  a na záver nás pr iví-
tala sestra predstavite ľa katolíckej 
moderny Pavla Ušáka Olivu Hanka 
Kostolanská Olivová v ich rodnom 
dome v Kát lovciach. Účastníc i 
Literárnej tur ist iky mali neza-

Hlaholská akadémia Domu Matice slovenskej v Bratislave, Dom Matice slovenskej 
v Rožňave v spolupráci s Gemerskou knižnicou Pavla Dobšinského v Rožňave 
v minulých dňoch inštalovali v priestoroch  knižnice na Lipovej ulici v Rožňave 
výstavu Slovo Slovanov, ktorá priblížila začiatky našej slovesnosti a spisby.

Príťažlivosť výstavy, ktorú po prvý raz inštalovali v USA v septembri 2012 v Baltimore 
ako stálu expozíciu prvého múzea Slovanov v zámorí, zvýraznila aj prednáška Mgr. Eleny 
Šubjakovej o Slovanoch, ktorá odznela na jej otvorení. Baltimorské múzeum Slovanov je 
dnes centrom slovanskej kultúry v Spojených štátoch a prezentuje dominantné črty slovan-
ského sveta.

„Slovania, najpočetnejšia etnická skupina v Európe, ktorú zjednocuje reč a spoločné 
etnické korene, odvodzujú svoje meno od pojmu slovo,“ podčiarkla publicistka E. Šub-
jaková, odborníčka v tejto problematike a autorka knihy Hlaholika – posvätné dedičstvo 
Slovákov. „Je príznačné, že v staroslovenčine slovo jazyk = národ. Najhlbšie zdôvodne-
nie vzťahu Slovanov k slovu podal Ľudovít Štúr. Na základe svojich etnografi ckých štúdií 
predpokladal tvorivý prínos Slovanov najmä v oblasti slova. Do tohto obrazu veľmi dobre 
zapadá aj fakt, že Slovania sú asi jediným národom na svete, ktorý presne pozná dátum 
zrodu svojej písomnej kultúry,“ rámcovala svoje vystúpenie E. Šubjaková. Výstavu o Slova-
noch si mohla verejnosť pozrieť v Rožňave do 30. mája.            (se)

Ilustračné foto: Emil SEMANCO

Už na prvý pohľad potešilo, že 
drvivá väčšina chlapcov a dievčat pri-
šla na festival v nádherných východ-
niarskych krojoch. A súťažiacich bolo 
neúrekom – stovka z takmer päťdesia-
tich škôl. Na úvod všetkým účinkujúcim 
zaspievala ľudová spevácka skupina 
Matičiarky z Košíc pod vedením vedú-
cej Milky Nôtovej, ktorá potom zasadla 
do erudovanej poroty, ktorej predsed-

níčkou bola Mgr. Alenka  Csajková –  
inak šéfdirigentka v Európe známeho 
speváckeho zboru  Chorus Comenia-
nus. A veru, nebolo jednoduché vybe-
rať tých najlepších . Veľká vďaka patrí 
riaditeľovi gymnázia Komenského Ing. 
Jozefovi Krištanovi, že zabezpečil 
so svojím pedagogickým kolektívom 
perfektnú logistiku tohto náročného 
podujatia, ale aj občerstvenie pre 

Živá diskusia s predstaviteľmi Matice J. Šimonovičom a M. Smolcom

O  Cenu Slovenského učeného tovarišstva sa uchádzalo vyše stotridsať súťažiacich

Jedenásty matičný festival ľudovej piesne na slovenských školách
Pozývali na návštevu k  starým Slovákom

Zrejme ako jediný národ poznáme dátum zrodu svojej písomnej kultúry

Text a foto: Vlastimil UHLÁR

budnute ľné zážitky. Tak aj tento 
rok. Tentoraz sa pr iš l i  pozr ieť  
do malej dedinky Do ľany, odkia ľ 
pochádzajú naši dvaja význační 
l i terárni vel ikáni: Juraj Fándly 
a Juraj Palkovič .  V tomto roku si 
pr ipomenieme 265. výroč ie naro-
denia Juraja Fándlyho, tajomníka 
Slovenského učeného tovar išstva,  

a 180. výroč ie úmr t ia Juraja Pal -
koviča, k torý bol po Bernolákovej 
smr t i  vedúcou osobnosťou ber-
nolákovcov, zaslúži l  sa o vydanie 
básní Jána Hollého č i  o f inancova-
nie a vydanie diel A . Bernoláka, 
najmä  jeho viaczväzkového Slo -
vára.  

 Adriena HORVÁTHOVÁ
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Dom Matice slovenskej v Prievidzi zorganizoval v stredu 27. mája 2015 besedu s prvým podpredsedom Matice slo-
venskej Jozefom Šimonovičom a so správcom Matice slovenskej a šéfredaktorom Slovenských národných novín 
Marošom Smolcom. Hostí srdečne privítal a besedu otvoril riaditeľ Domu MS Vlastimil Uhlár. 

 Do XVII. ročníka celoslovenskej literárnej súťaže o Cenu Slovenského učeného tovarišstva  2014/2015  sa prihlá-
silo stotridsaťtri účastníkov, čo organizátorov samozrejme potešilo. Svoje príspevky tentoraz poslalo sedemde-
siatdeväť autorov poézie a päťdesiatštyri  autorov prózy. Tradičná súťaž pod gesciou Matice slovenskej za desať 
rokov  ako košatý strom zapustila hlboké korene, ktorého vetvy sú rozkonárené po celom Slovensku.

PrePredstdstaviavitelteliaia MS MS J.J. ŠIMŠIMIMONOONOONOVIČVIČVIČ (v(vľaľaľaavavavaaa o) a M. SMOLEC na besede v D MS Prievidvidvidza.a.a..

MIMORIADNE CENY:
Cena predsedu TSK: Jana Judinyová, 
Trnava

Cena Matice slovenskej: Dobroslava 
Luknárová, Bratislava

Cena primátora mesta Trnava: Adriána 
Kondlová, Trnava

POÉZIA
I. kategória
1. miesto neudelené
2. miesto Ivana Šaffová, Michalovce
3. miesto Lenka Rusňáková, Topoľčany 
Porota v tejto kategórii udelila osem 
čestných uznaní.

II. kategória
1. miesto neudelené
2. miesto Ján Kováč ik, Rudno nad 
Hronom
3. miesto Jana Biganičová, Stará 
Ľubovňa
Štyri čestné uznania

III. kategória
1.  m i e s to  Pete r  Šíp o š ,  Top o ľ čany
2. miesto Mária Malá, Lutila

3. miesto Emília Filipová, Svätý Peter 
pri Komárne
Päť čestných uznaní

PRÓZA
I. kategória
1. miesto Marek Moravčík, Bzince
2. miesto Karolína Fritzová, Prešov
3. miesto Aneta Milatová, Topoľčany
Dve čestné uznania

II. kategória
1. miesto Andrea Kvaššayová, Považ-
ská Bystrica
2. miesto Dominika Chrastová, Jana 
Husárová
3. miesto Jana Husárová, Žiar nad 
Hronom
3. miesto Katarína Jančeková, Veľké 
Bedzany
Tri čestné uznania

III. kategória
1. miesto Jozef Páleník, Svinná
2. miesto Richard R. Senček, Banská 
Bystrica
2. miesto Ján Vaník, Brusno
3. miesto Eva Masná, Lietava; Viera 
Pavlendová, Michaľany
Deväť čestných uznaní

   Na  Evanjelickom gymnáziu J. A. Komenského  v Košiciach sa uskutočnil 
už   jedenásty   ročník  krajského  festivalu Ľudová pieseň košickej mlá-
deže. Hlavnými usporiadateľmi tejto ľudovej parády boli Matica slovenská, 
zastúpená MO MS v Košiciach-Myslave, mesto Košice, odbor školstva OÚ 
v Košiciach a domáce  evanjelické gymnázium.

takú veľkú masu účinkujúcich a ich 
učiteľov.
Porotu najviac zaujali títo speváci zo 
ZŠ: medzi dievčatami  Martina Zagi-
bová, Katolícka základná škola sv. J. 
Nepomuckého, Rožňava; v kategórii 
chlapcov  Kristián Onder, Gymnázium, 
Ľ. Štúra, Michalovce. Medzi stredoško-
lákmi a gymnazistami 

Michaela Komárová  z Gymná-
zia sv. košických  mučeníkov, Košice, 
a v Marko Zambori z Konzervatória na  
Exnárovej 8, Košice. V kategórii duet 
porota prisúdila prvenstvo Kristíne 
Sekerákovej a Anete Kostovčákovej 
z toho istého košického konzervatória. 
Ocenenia ostatných spevákov a spevá-
čok nájdete na webe Matice slovenskej, 
keď si kliknete na stránku   Košického  
kraja.

Vyše štyridsať súťažiacich orga-
nizátori odmenili hodnotnými knižnými 
publikáciami  z Vydavateľstva Matice 
slovenskej a diplomami MS. Ceny do 
matičného festivalu venovali exminis-
ter školstva SR doc. Dušan Čaplovič, 
primátor mesta Košice MUDr. Richard 
Raši, generálni riaditelia fi rmy Lynx 
Košice a TV Región Ing. Róbert Kol-
lár a Ing. Ján Vargaa zakladateľ tohto 
matičného festivalu František Mrva.                                             

(fm)
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Svetom, teda najmä médiami, 
sa šíria predovšetkým zlé správy. 
Priveľmi z nich necítiť, že žijeme 
v Roku Ľudovíta Štúra. A už 
vôbec neprezradia, že táto osob-
nosť našich dejín je stredobodom 
matičných aktivít po celom Slo-
vensku. Málokde sa dalo dočítať, 
že v roku sedemdesiateho výro-
čia skončenia druhej svetovej 
vojny sme položili matičný veniec 
na Slavíne, že sme  sa zúčastnili 
na konferencii usporiadanej Slo-
vensko-ruskou spoločnosťou 
i naším Historickým odborom. 
O vojne a jej následkoch.

Popritom však Matica slo-
venská citlivo reaguje aj na iné 
udalosti, ktoré sa dejú – a to sa 
tiež „nesmie“ vedieť. Naše praco-
visko pre národnostné menšiny 
pripravilo vyhlásenie k problé-
mom so vzdelávaním Slovákov 
na jazykovo zmiešanom území, 
s ktorým sme oboznámili prezi-
denta, predsedu parlamentu, ako 
aj predsedu vlády. Hádam sa veci 
pohnú. Predseda vlády požiadal 
o konanie vo veci ministra kul-
túry, ktorý si vysoko váži a oce-
ňuje naše iniciatívy a aktivity 
na tomto území. Vo svojom liste 
nás zároveň upovedomil, že jeho 
rezort raz za dva roky informuje 
vládu o stave používania štát-
neho jazyka na Slovensku. A že 
čoskoro bude rokovať s minist-
rom školstva o náprave vo vzde-
lávaní Slovákov v slovenčine.

Reagovali sme aj na spo-
chybňovanie osobností sloven-
ských dejín v jedných z novo-
vzniknutých novín, teda Novín N. 
Lebo skutočne so znepokojením 
sledujeme pokus deformovať 
historické vedomie Slovákov. 
Tieto noviny sa postavili na 
čelo bojovníkov proti všetkému 
slovenskému. Chcú vyčleniť 
z našich dejín cyrilo-metodskú 
misiu, kráľa Svätopluka, Andreja 
Hlinku či Alexandra Dubčeka. 
Teda ochudobniť ich o základné 
prvky, na ktorých stojí sloven-
ská história, ale i táto republika, 
napríklad už i preambulou svojej 
ústavy. Nie, nič nové pod slnkom. 
Podobné „slovenské“ noviny 
tu už boli v časoch Bélu Grün-
walda v 19. storočí. A tento muž 
v cudzom žolde skončil napokon 
neslávne: ako samovrah na brehu 
Seiny v Paríži.

A na záver možno zo všet-
kého správa najlepšia. Prezident 
republiky 31. marca toho roku 
zapožičal  výcvikovému prá-
poru Martin čestný názov Prápor 
výcviku Juraja Langsfelda. Stalo 
sa tak za výborné plnenie úloh 
výcviku na prospech ozbroje-
ných síl. A stalo sa tak na základe 
úsilia Matice slovenskej uctiť 
si tohto mladého a zabúdaného 
hrdinu.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Aj dobré 
správy

Nespratník poškodil busty národovcov

Dvojdňové podujatie s  úctou a  vďakou

Hromník a Cabadaj prednášali na  Orave

V  Hrušove si pripomenuli 70. výročie skončenia druhej svetovej vojny

Matičiari v  Rimavskej Sobote plánujú osadiť sochy ďalších štúrovcov

Vzdelávacie podujatia Oravského kultúrneho strediska

„Našťastie ani jedna z búst 
nebola poškodená. V priebehu nie-
koľkých hodín boli vyvrátené busty 
vďaka rýchlej a ochotnej pomoci 
zamestnancov technických 
služieb mesta postavené na 
svoje miesta. Bustu J. Palko-
viča namontujú späť chlapci 
z Kamenárstva Ulický. Pácha-
teľ škodu  už nahradil. Svoj 
čin oľutoval, bola to neroz-
vážnosť,“ uviedol pre Sloven-
ské národné noviny matičný 
aktivista Peter Dragijský, 
ktorý sochy osadzoval. Pre 
TV Markíza, ktorá o incidente 
pripravila televíznu reportáž, 
sa vyjadril aj páchateľ: „Ja si 
to neviem vysvetliť. Žiadna 
nenávisť voči literatúre a ... Aj Kraska 
napríklad. Takže je to celkom para-
doxné.“ Prečo bustu vzal, netuší. No 
narobil si problémy. Dvadsaťštyri 
hodín si posedel v policajnej cele a 

v superrýchlom konaní ho sudca už 
aj potrestal. Dostal pokutu tridsaťpäť 
eur. Škoda sa pohybuje okolo tristo 
eur. 

Petra Dragijského incident neod-
radil, práve naopak. Plejádu desiatich 
národovcov doplnia ďalší. Rimav-
skosobotskí matičiari organizujú 
na osadenie sôch zbierku. Miestny 

V kine Mier v Trstenej sa 15. mája 
uskutočnila autorská beseda s Dr. 
Cyrilom Andrewom Hromníkom, na 
ktorej tento historik, ktorý žije a pôsobí 
v juhoafrickom Kapskom Meste, pred-
niesol prednášku pod názvom Slovieni 
a Slovensko. Účastníci, prevažne čle-
novia Miestneho odboru Matice slo-
venskej v Trstenej, si na tomto stretnutí  
vypočuli jeho zaujímavé a nekon-
venčné názory o autochtónnosti Slo-

venov, čomu sa C. Hromník venuje 
celé desaťročia. Svoje výskumy reali-
zoval v Prahe, Británii, vo Francúzsku, 
v Portugalsku, USA, Indii, Etiópii, Srí 
Lanke, Borneu a Indonézii. 

V aule Obchodnej akadémie 
v Dolnom Kubíne sa 20. mája usku-
točnilo spomienkové podujatie pri 
príležitosti osemdesiateho výro-
čia narodenia kubínskeho rodáka 
Petra Balghu, prozaika, filmového 

6. júna
− dvestodvadsaťpäť rokov, čo 
uhorský snem schválil v roku 1790 
maďarčinu ako nástupnícky jazyk 
úradov a vedeckých inštitúcií po 
latinčine a nemčine   
7. júna
− štyristošesťdesiatpäť rokov od 
katastrofálneho požiaru Levoče 
(1550); zhorela väčšina domov, 
radnica s archívom,  zahynulo 
šesťdesiat ľudí, podpaľača chytili 
na úteku do Krakova a upálili
− pred sto dvadsiatimi piatimi rokmi 
sa v zmysle programu Matice slo-
venskej, pätnásť rokov zakázanej,  
v martinskom Národnom dome 
otvorili knižnica a múzeum (1890)
8. júna
− pred dvesto pätnástimi rokmi sa 
narodil maliar a sochár Ignác Klim-
kovič  (1800 − 1853), autor oltár-
nych obrazov a sôch do kostolov na 
východnom Slovensku, veľa oltárov 
reštauroval; štyria  synovia pokra-
čovali v jeho práci, rodina  dala 
interiérovú podobu stovke kostolov 
− stodeväťdesiat rokov od narode-
nia evanjelického farára,  tvorcu 
koncepcie modernej slovenskej 
pedagogiky a vlastivedy Pavla 
Hečka (1825 – 1895)
− stoštyridsať rokov od narodenia 
katolíckeho kňaza Karola Antona 
Medveckého (1875 – 1937), histo-
rika a etnológa, signatára Martin-
skej deklarácie, predsedu Muzeál-
nej slovenskej spoločnosti
− dvadsaťpäť rokov, čo sa v Českej 
a Slovenskej Federatívnej Repub-
like konali prvé demokratické 
voľby, do Federálneho zhromažde-
nia sa zo Slovenska dostali zástup-
covia strán VPN, KDH, KSS, SNS 
a koalície Spolužitia a  Maďar-
ského kresťansko-demokratického 
hnutia  
9. júna
− pred tristo sedemdesiatimi pia-
timi rokmi sa narodil Leopold I. 
Habsburský (1640 – 1705), český 
kráľ a nemecký cisár; na trón 
nastúpil ako šestnásťročný a jeho 
polstoročná vláda bola plná vojen 
a krvavej rekatolizácie
− stopäťdesiat rokov od veľkého 
požiaru v Považskej Bystrici, zho-
relo pri ňom osemdesiatdva domov 
(1865)
− stopätnásť rokov, čo sa narodila  
prekladateľka z angličtiny a fran-
cúzštiny Viera Szathmáryová-Vlč-
ková (1900 – 1966)
10. júna
− pred sto desiatimi rokmi sa naro-
dil spisovateľ František Hečko 
(1905 – 1960), najstarší z troch 
literárne činných bratov, jeho 
vrcholným (i sfilmovaným dielom) 
je román Červené víno s autobio-
grafickými črtami  v postave Marka 
Habdžu  
− osemdesiatpäť rokov od naro-
denia Fedora Ballu (1920 – 1978), 
prekladateľa a diplomata,  bol 
naším zástupcom v ústredí 
UNESCO
− legenda slovenského basketbalu 
Stanislav Kropilák má šesťdesiat 
rokov
11. júna
− pred dvesto dvadsiatimi pia-
timi rokmi vyhorel Trenčiansky 
hrad, časť mesta a farský kostol, 
v ktorom sa roztopili všetky zvony 
(1790)
12. júna
− stodesať rokov od vzniku Sloven-
skej sociálnodemokratickej strany 
(1905)
− pred pätnástimi rokmi zomrel 
básnik Ctibor Štítnický (1922 
− 2000)
− RNDr. Jozef Prokeš, zakla-
dajúci člen novodobej SNS 
a začas jej predseda, oslavuje 
šesťdesiatpäťku 

 (jč)

Maroš SMOLEC – Foto: archív (pd)
Nespratný dvadsaťročný mladík sa v Rimavskej Sobote v noci z 22. na 23. mája v aleji, kde stoja sochy viace-
rých slovenských dejat eľov, dopustil výtržnosti. Páchateľ zvalil s podstavcami sochu P. K. Hostinského a I. 
Kraska. J. Palkoviča dokonca odmontoval a ťahal cez nočné mesto. Zachytila ho mestská kamera a následne 
zasiahla hliadka polície.  Sochy v aleji patria Matici slovenskej v Rimavskej Sobote.

a divadelného publicistu, dramaturga 
a vysokoškolského pedagóga, ktorý 
sa v šesťdesiatych rokoch uplynulého 
storočia významne zaslúžil o úspešnú 
televíznu propagáciu špičkových diel 
domácej i svetovej umeleckej tvorby. 
V prednáške pod názvom Peter Bal-
gha – neprávom zabudnutá osobnosť 
s tragickým osudom Peter Cabadaj, 
vedecký tajomník Matice slovenskej, 
veľmi zaujímavo a pútavo priblížil štu-
dentom život  a dielo tejto výnimočnej 
osobnosti. V závere svojím hudobným 
vystúpením spestrili podujatie žiaci 
a učitelia ZUŠ P. M . Bohúňa v Dolnom 
Kubíne.                               Adam ZÁŇ

odbor Matice slovenskej v Rimavskej 
Sobote chce tento významný Rok 
Ľudovíta Štúra  osláviť  pokračova-
ním projektu Historické osobnosti 

Gemera-Malohontu. „Naším 
cieľom sú busty  gemersko-
-malohontských štúrovcov na 
čele s ich duchovným vodcom 
Pavlom Jozefim − Daniela 
Gabriela Licharda a Bohuša 
Nosáka Nezabudova. V ďal-
šom roku našich rozprávkarov: 
Samuela Reussa, zakladate-
ľa štúrovského zberateľského 
hnutia, Jonatána Dobroslava 
Čipku a Augusta Horislava 
Škultétyho,“ doplnil P. Dragij-
ský. Ak teda máte záujem tento 
projekt finančne podporiť, kon-

taktujte Slovenské národné noviny 
alebo sekretariát Matice slovenskej 
v Martine telefonicky alebo emailom, 
ktorý poskytne kontakt na matičných 
aktivistov v Rimavskej Sobote. 

Hrušovskí matičiari  v spolupráci 
s ďalšími spoločenskými organizáciami 
pripravili k okrúhlemu výročiu zaují-
mavé dvojdňové podujatie  Dni úcty 
a vďaky. V piatok 8. mája sa vybrali na 
trasu 32. ročníka Pochodu vďaky, ktorá 
viedla od Pomníka padlých v Hrušove 
na hrad Čabraď, kde na prelome rokov 
1944 a 1945 prebiehali ťažké boje. 
Turistov v cieli privítali domáci z Čab-
radského Vrbovka so starostom obce 
J. Sliackym. Po prednáške o histórii 

hradu a miestnych zaujímavostiach si 
účastníci prezreli jeho rozsiahly areál, 
o ktorý sa stará združenie Rondell. Tí, 
ktorí boli na túre prvý raz, sa oboznámili 
aj s  miestom zaniknutej dediny Čabraď. 
Na druhý deň popoludní sa uskutočnili 
hasičské a zdravotnícke súťaže. Po ich 
skončení sa účastníci pochodu a súťaží 
v sprievode dychovej hudby Bukovinka 
premiestnili k Pomníku padlých, kde 
bola pripravená spomienková slávnosť 
k  výročiu ukončenia vojny, ale hrušov-

NAJVIAC ZÁŽITKOV ZA NAJNIŽŠIU CENU

Máj patrí v kalendárnom roku medzi najkrajšie obdobia a ten tohtoročný mal navyše 
slávnostný rámec, keď si ľudstvo pripomínalo 70. výročie skončenia druhej sveto-
vej vojny. Kapituláciou fašistického Nemecka a militaristického Japonska  urobilo 
dejinnú bodku za utrpením mnohých národov, vraždením a pustošením, ktoré výrazne 
zasiahlo i územie Slovenska. Aj keď od tejto  udalosti uplynul už pomerne dlhý čas, 
odkaz bojovníkov proti fašizmu a najmä ich obete si treba neustále pripomínať. 

ský starosta Ing. Pavel Bendík vo svojom 
vystúpení spomenul aj patróna hasičov 
sv. Floriána, Deň matiek a Deň Červe-
ného kríža. Za Slovenský zväz protifašis-
tických bojovníkov sa prihovorili zástup-
covia miestnej a oblastnej organizácie 
a prehovoril aj predstaviteľ Ústavu pamäti 
národa. Za organizátorov poďakoval 
účastníkom zhromaždenia člen výboru 
Matice slovenskej Ján Brloš.  V kultúrnom 
programe vystúpili členovia FSk Hru-
šov a DFSk Ragačinka. Pekné sobotné 
popoludnie obohatil populárny spevák 
Ján Ambróz s ľudovou hudbou Borievka. 
Dobrá nálada sa preniesla aj na večerné 
stretnutie pri ľudovej hudbe Čardáš, pri 
ktorej sa mnohí zabávajúci  prespievali 
a pretancovali do ďalšieho dňa. 

(jb)

Oravské kultúrne stredisko v Dolnom Kubíne v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Žilinského samosprávneho kraja zorganizovalo v druhej polovici mája 
dve zaujímavé vzdelávacie podujatia, ktoré sa stretli so živým záujmom 
publika. 

Čitateľská súťaž
Vážení  č i t a te l ia ,  d lhu jeme vám 
v yhodnoten ie sú ťaží  z  v iace -
r ých č íse l  SNN.
V č .16  sme sa vás pý ta l i ,  k to r ý 
hrad na S lovensku je  na jv iac 
spojený s  hnut ím š túrovcov? 
Správna odpoveď :  Devín 
Z mnohých vaš ich odpo -
vedí  sme v yžreboval i  t ýchto 
v ýhercov:  S i lv ia  Dul lová, 
Zubroh lava,  Lýd ia  Š imková, 
Trenč ín ,  O ľga Damaškov ičová, 
Pez inok.


